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به جز جامه شعله بر تن نکردند

زنگ هایـی که بیهوده به صدا درمی آیند!

  در مراسم روز آتش نشان از میلاد احمدی، سید محمود محسنی، محمد محسنی
 احسان سلیمانی و حجت اله شمس به عنوان آتش نشانان برتر تقدیر شد

 بنابر اعلام سازمان آتش نشانی خمینی شهر در یک سال گذشته
 23 هزار مزاحم تلفنی با این سازمان تماس گرفته اند!
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جاذبه های 
گورستان گردی

 قبرستان های تاریخی شهر
 قابلیت گردشگرپذیری دارد
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که علاوه بر  کشور نمونه ای از آثار به جامانده از پیشینیان است  قبرستان های تاریخی در شهرهای مختلف 
جاذبه های تاریخی در زمره مهم ترین نمودهای فرهنگی هر منطقه ای قرار می گیرد. وجود قبرستان های تاریخی 
گاردَر )حوالی منطقه صنعتی دوشاخ(، پلارت روبه روی امامزاده سید محمد )ع( و قبرستان  ورنوسفاردان، 
که نیازمند شناساندن به  درب سید محله فروشان در خمینی شهر آثار به جا مانده از تاریخی شگرف است 
نسل امروزی است. این قبرستان ها که عمدتا از ناهنجاری بصری رنج می برند و مراحل مقدماتی زیباسازی را 
پشت سر نگذاشته اند، هنوز به طور شایسته در اولویت های پژوهشی محققان جای نگرفته ) به جز تحقیقات 

که آن هم چندان منتشر نشده( و به بررسی و شناخت بسیار بیشتری محتاج اند. مختصری 
مدفن  تاریخی،  قبرستان  این  آشناست.  خیلی ها  برای  تخت فولاد  تاریخی  مذهبی  مجموعه  نام  بی شک 
که برای بسیاری  بسیاری از علما و شهدا و بزرگانی در زمان های مختلف بوده است. بناهای تاریخی زیبایی 
از دانشمندان و علمای مدفون در این مجموعه ساخته شده، به تنهایی می تواند بهانه ای برای گشت وگذار 
در این مجموعه پرجاذبه باشد. وجود این بناها، حفظ و نگهداری آن ها به همراه معرفی این آثار توسط مردم 
و دوستداران میراث فرهنگی و تاریخی توانسته نام این قبرستان پررمزوراز را فراتر از مرزهای اصفهان مطرح 
کند. جالب است بدانید در سال 1363 به دنبال ممنوعیت دفن اموات جدید در تخت فولاد، این قبرستان 
تاریخی به مکانی برای پاتوق معتادان تبدیل شد و شهرداری وقت تصمیم داشت با تفکیک این مکان آن 
گفت وگو  گروه های مردم نهاد به میدان و برگزاری جلسات  کند. اما با ورود  را به مدرسه و بیمارستان تبدیل 
گرفته شد تا این هویت ملی امروز افتخاراتش را  با مدیران شهرداری، میراث فرهنگی و... جلوی این فاجعه 
گفت وگو با  به همگان نشان دهد.سید مرتضی فرشته نژاد به عنوان یکی از پیشکسوتان معماری و مرمت در 
که بدین منظور با شهرداری وقت اصفهان و میراث فرهنگی برگزار شد،  کرده است در جلساتی  ایمنا عنوان 
مقرر شد با تشکیل دفتر مجموعه فرهنگی و مذهبی تخت فولاد کار مرمت و حفظ این بنا برای آیندگان انجام 
شود. اقداماتی که باعث شد تا ارزش های این مکان تاریخی که در آن زمان برای کسی روشن نبود، به مرورزمان 
که  و با فعالیت سمن ها به مردم شناسانده شوند و نتایج امروزه رضایت بخش بوده است. تجربه ای موفق 
برای ما خمینی شهری ها می تواند الگوی مناسبی باشد. فعالیت های صورت گرفته در این مجموعه شامل 
ساماندهی تکیه میرفندرسکی، حفظ و مرمت تکیه مادرشاه، احیای چله خانه مرحوم نخودکی، تکیه حسین 
خوانساری، تکیه بابا رکن الدین، مرمت چله خانه و مشخص کردن این محدوده، مرمت تکیه آقاداشی، مرمت 
تکیه های سید العراقین و مقبره استاد جلال الدین تاج اصفهانی، تکیه استاد عبدالحمید، تکیه کازرونی و ...

بلایی که شازده 
برسرسده آورد

 صارم الدوله
 با اهالی چه کرد؟
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در شهریور سال 1317 سیل بی سابقه و طوفان در سده به خصوص محله ورنوسفادران به وقوع پیوست و 
ع کشاورزی سکنه  چند مرتبه در ماه های بعد تکرار شد. این شرایط خسارات زیادی به خانه ها، قنات ها و مزار
ورنوسفادران وارد کرد. به دنبال آن اهالی شکوائیه های چندی پیرو شکایت های قبلی به عنوان مقامات کشوری 
نوشتند. تعدادی از این شکایات در دسترس است. یکی از آن ها نامه نمایندگان رعایای ورنوسفادران خطاب 
به فرماندار اصفهان است. آن زمان سده در حوزه فرمانداری اصفهان بود و به همین دلیل عریضه خطاب 

به فرماندار اصفهان نگارش یافته است. در قسمت هایی از این شکوائیه به تاریخ 22 آذر 1317 آمده است:
»تقریبا سه ماه قبل طوفان و سیلاب عظیمی به قریه و قنات فدویان متوجه شد که سرتاسر قنات و باغات و 
ک فدویان را خراب نمود و بسیاری از خانه های قریه هم خراب و در این موضوع چندین عریضه به توسط  املا
ریاست شهرداری به مقام محترم تقدیم داشتیم... در ضمن آبیاری با آب رودخانه مشغول فروختن اثاث البیت 
خود برای اصلاح قنات خود بوده ایم متأسفانه در یک ماه قبل به واسطه آمدن باران و خرابی سد مجدداً آب 
 مشغول اصلاح شدیم و مخارجات 

ً
در قنات ها افتاد و هرقدر مخارج و اصلاح شده به کلی از میان رفت، مجددا

زیادی متحمل شدیم به قسمی که از راه بی علاجی و بیچارگی.... از فرماندار محترم تقاضای رفع مزاحمت و 
مخارج اسرای کردستانی 1 را نموده چون دیگر قدرت پذیرایی از آن ها را نداشتیم. غافل از اینکه قضیه هایله 
... به فریاد شانزده هزار  سه روز قبل )منظور سیل مجدد آذرماه( ریشه کن قنات و قریه ما خواهد شد ای فرماندار
که دیگر نه خانه داریم نه قنات داریم نه باغ داریم نه ملک داریم نه اثاثیه داریم  نفر رعیت بیچاره بدبخت 
کوهستان های ماها  که همیشه سیلاب و طوفان در  )برسید(... در خاتمه خواطر شریف را متذکر می داریم 
بوده و به واسطه سد و سیلاب بند در هیچ زمانی خرابی به قنات و آبادی ماها نمی رسید. فعلاً به واسطه خراب 
نمودن سد و سیلاب بندی سه هزارساله در ظرف هشتاد روز سه مرتبه سیلاب بنیان کن )آمده(.. عاجزانه آنکه 
امر بفرمایید .... رفع مزاحمت اصغرآباد ... بفرمایید و فکری به حال ماها برای اصلاح خانه های ویران شده و 

تجدید قنات ما رعایای بیچاره بفرمایید.«
گزارش هایی از وقوع سیل در برخی از سال ها در پیشینه شهر موجود است. اما سیل شهریور 1317 داستان 
کبر میرزا پسر ظل السلطان و نوه  که پای یک شاهزاده در میان است. این شازده صارم الدوله، ا دیگری دارد؛ چرا
ناصرالدین شاه قاجار است. در شکوائیه اهالی در سال 1319 نقش او در بلایی که به سر سده رسیده چنین بیان 
شده است:»محترما به عرض می رساند رعایا و سکنه اهالی قصبه ورنوسفان سده ماربین که از قدیم الایام... 

همه ساله چندی مرتبه سیلاب از کوهسارهای اطراف قصبه نامبرده جاری می شد، ولی هیچ کس از ...

پردیسان، خسته از 
بلاتکلیفی ها

 بررسی لزوم ساماندهی فضای باز میانی 
در »مجتمع مسکونی پردیسان«
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مجتمـع مسـکونی پردیسـان متشـکل از 28 واحـد آپارتمـان به صـورت پنـج طبقـه روی پیلـوت، در منطقـه 4 و 
در منظریه خمینی شـهر واقع شـده اسـت. این مجتمع مسـکونی که 1120 واحد مسـکونی و بیش از 4000 نفر را 
، جایـی کـه کوه هـای منظریـه  درون خـود جـای داده اسـت، در کنـار بلـوار شـهید مؤذنـی و در انتهـای غربـی شـهر
سـر از زمیـن برآورده انـد قـرار دارد. یکـی از ملزومـات مجتمع هـای مسـکونی توانایـی آن هـا در ارائـه خدمـات 
کنانشـان اسـت؛ ازایـن رو فضـای سـبز عمومـی، فضـای بـازی کـودکان، بازارچـه و سـایر خدمـات و  موردنیـاز بـه سا
زیرساخت های عمومی ازجمله مواردی هستند که حتما باید در طراحی و ساخت مجتمع های مسکونی در 
نظر گرفته شـوند. اما متأسـفانه این زیرسـاخت ها در مجتمع مسـکونی پردیسـان که توسـط پنج تعاونی دولتی 
کنان ارائه نشده است. به عنوان مثال،  و با هدف خانه دار کردن کارکنان دولت ساخته شده، به درستی به سا
علی رغـم گذشـت بیـش از یـک دهـه از سـاخت مجتمـع مسـکونی پردیسـان، فضایـی کـه در بخـش میانـی ایـن 
مجتمـع به عنـوان فضـای سـبز و فضـای بـازی کـودکان طراحـی شـده هنـوز سـاخته و تکمیـل نشـده اسـت. ایـن 
کـه مسـاحت واحدهـای مسـکونی ایـن مجتمـع در حـدود 100 متـر مربـع اسـت و بالکن هـا نیـز  در حالـی اسـت 
کنان بـه فضـای سـبز و فضایـی بـرای بـازی کـودکان ضـروری و اجتناب ناپذیـر  کوچـک هسـتند و ازایـن رو نیـاز سـا
نیـز  را  اطـراف مجتمـع  بازارچـه و حصارکشـی  ایـن مجتمـع مسـائل دیگـری ماننـد سـاخت   اسـت؛ همچنیـن 
کنان این مجتمع  کثر سا پیش رو دارد که همه این ها نیازمند منابع مالی قابل توجه است. با توجه به اینکه ا
کاری دشـوار و  کنان  را اقشـار متوسـط و نسـبتا ضعیـف تشـکیل می دهنـد، جمـع آوری ایـن منابـع مالـی از سـا
زمان بـر اسـت؛ از سـوی دیگـر علی رغـم درخواسـت های مکـرر اعضـای هیئت مدیـره ایـن مجتمـع از شـهرداری 
گزارش  جهت کمک در ساخت و تکمیل فضای باز میانی، هنوز پاسخ مناسبی دریافت نکرده اند. ازاین رو در 
حاضـر بـا بیـان عللـی کـه سـاماندهی فضـای بـاز میانـی در »مجتمـع مسـکونی پردیسـان« را ضـروری سـاخته اند، 
قصـد داریـم توجـه مسـئولان محتـرم را جهـت یاری رسـاندن بـه اعضـای هیئت مدیـره و سـاخت و تکمیـل فضـای 

میانـی ایـن مجتمـع جلـب کنیـم.
گـر بـه مجتمـع مسـکونی پردیسـان بیاییـد، شـاید یکـی از اولیـن چیزهایـی کـه توجـه شـما را بـه خـود جلـب کنـد،  ا
فضای باز ساخته نشـده ای باشـد که مانند برهوتی خشـک و بی آب وعلف در میان آپارتمان های این مجتمع 
قـرار گرفتـه اسـت. درواقـع مکانـی کـه زمانـی بـا هـدف افزایـش زیبایـی و سـرزندگی محیـط، طراحـی شـده اسـت؛ 
کتورهـای یادشـده را تأمیـن نکـرده، بلکـه دقیقـا نتیجـه  در حـال حاضـر بـا وضعیتـی کـه دارد نه تنهـا هیچ یـک از فا

کنان شـده اسـت... عکس داشـته و سـبب زشـت شـدن چهره مجتمع و سـلب آرامش، امنیت و سـلامت سـا
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جامعه2

از زمین بسکتبال تا عمارت سرتیپ

اخیرا مسابقاتی در زمینه بسکتبال دختران و با میزبانی خمینی شهر با عنوان 
»کاپ مهربین« و در دو سطح A و B برگزار شده است که 11 تیم از خمینی شهر، 
اصفهان، رهنان، قهدریجان و بهارستان در این مسابقات شرکت کرده اند. در 
کسب رتبه اول  این میان تیم های شهرمان در هر دو سطح A و B موفق به 
شدند. همچنین از تصویر عمارت سرتیپ سدهی برای طراحی کاپ ها و مدال های 
که در نوع خود جالب و ستودنی است؛  این مسابقات بهره برده شده است 
ازاین رو در گزارش حاضر به سراغ آقای سید تقی گلستانه، رئیس هیئت بسکتبال 
خمینی شهر و مدیرعامل کانون بسکتبال نقش جهان شهرداری خمینی شهر 

رفته ایم تا جزئیات این مسابقات را از زبان ایشان بشنویم:
از 28 ام مرداد تا 23 ام شهریور امسال مسابقاتی در زمینه بسکتبال دختران و به 
میزبانی هیئت بسکتبال خمینی شهر و با همکاری کانون بسکتبال نقش جهان 
شهرداری خمینی شهر اجرا شد. در این مسابقات 11 تیم با نام  های تیم شهرداری 
کادمی دریم بال  کادمی شاهین الف و ب خمینی شهر، آ الف و ب خمینی شهر، آ
کادمی عارف زاده اصفهان،  الف و ب رهنان، مدرسه بسکتبال آزاده اصفهان، آ
کادمی اشراق اصفهان، تیم اس ام بی بهارستان و تیم قهدریجان شرکت داشتند. آ

این مسابقات که با هدف استعدادیابی، پرورش بازیکنان مینی و همچنین پرورش 
 A مربی و داوران جوان برای خمینی شهر تدارک دیده شده بود، در دو سطح
و B برگزار شد. در مسابقات سطح A، تیم های زیر به ترتیب حائز رتبه های اول 
تا سوم شدند؛ مقام اول: تیم شهرداری خمینی شهر الف. مقام دوم: مدرسه 
بسکتبال آزاده اصفهان. مقام سوم مشترک: تیم های شاهین خمینی شهر و 

کادمی عارف زاده اصفهان. آ
همچنین در مسابقات سطح B نیز به ترتیب تیم های زیر حائز رتبه های اول تا 
کادمی شاهین  سوم شدند؛ مقام اول: شهرداری خمینی شهر ب. مقام دوم: آ
کادمی اس ام بی  کادمی اشراق اصفهان و آ خمینی شهر و مقام سوم مشترک: آ
بهارستان.همچنین در روز پایانی مسابقات، با حضور شهردار، رئیس اداره ورزش 
و جوانان، رئیس هیئت بسکتبال استان، مهندس اصغریان حامی مالی مسابقات 
کانون بسکتبال نقش جهان شهرداری و همچنین پیشکسوتان بسکتبال  و 
خمینی شهر و استان اصفهان و خانواده ها و علاقه مندان به بسکتبال، مراسم 
رژه تیم ها و همچنین مراسم توزیع جوایز و احکام برگزار شد. لازم به ذکر است 
جهت فرهنگ سازی و همچنین آشناسازی افرادی که برای این مسابقات به 
خمینی شهر آمده بودند، عکسی از عمارت سرتیپ و زمین بسکتبال روی همه 

مدال ها و کاپ ها و احکام طراحی شده بود.

 دمانس و مشکلات ناشی ازآن 
در سالمندان

»دمانس« تا سال ها پیش برای مردم ناشناخته بود و علائم آن با پیری و عوارض 
اجتناب ناپذیر پیری اشتباه گرفته می شد. باور عمومی این بود که هر کسی 
گاهی آن  پیر می شود، دچار اختلال حواس، فراموشی و زوال عقل می شود. 
گاهی جامعه و گسترش  را با جنون اشتباه می گرفتند، ولی به تدریج و با رشد آ
اطلاعات، دمانس به عنوان یک بیماری و اختلال، به ویژه در سالمندان، مورد 

توجه قرار گرفت.

دمانس چیست و چه علائمی دارد؟
دمانس یک اختلال عملکرد مغزی است که پیش رونده است و به تدریج، شرایط 
که به صورت  فرد را بدتر  می کند. این بیماری با علائمی مانند افت حافظه )
فراموش کردن کارها یا محل وسیله ها، پرسیدن سؤال های تکراری و... تظاهر 
می کند( شروع شده و به تدریج ممکن است فرد دچار اختلال در حرف زدن 
و فکر کردن، استدلال، یادگیری مهارت های جدید، برنامه ریزی برای زندگی و 
کردن راه حل برای مسائل شود و با پیشرفت بیماری، جهت یابی و پیدا  پیدا
کردن آدرس در مکان های شلوغ، آشپزی کردن، استحمام و تنظیم دمای آب 
و نیز رعایت بهداشت فردی اش دچار مشکل می شود. افراد مبتلا به دمانس، 
با پیشرفت بیماری  نمی توانند به تنهایی امور زندگی شخصی و اجتماعی خود 

را اداره کنند و نیاز به حمایت دارند.

شایع ترین نوع دمانس چیست؟
شایع ترین نوع دمانس، بیماری آلزایمر است که شروع تدریجی دارد، به آهستگی 
پیشرفت می کند و به تدریج حافظه و توانایی های ذهنی دیگر مانند تفکر، 
استدلال و قضاوت فرد را تحت تأثیر قرار می دهد و در نتیجه، فرد را در انجام 
وظایف روزانه زندگی دچار مشکل می کند. البته باید توجه داشت که افزایش 
سن، به طور طبیعی بر مغز، حافظه و عملکرد شناختی افراد تأثیر می گذارد، اما 
بر خلاف آلزایمر و سایر انواع دمانس، شدت این تغییرات در حدی نیست که 
منجر به اختلال عملکرد فرد شود. عوامل موثر در بروز بیماری آلزایمر ازجمله 
افزایش سن، وراثت) ابتلای یکی از بستگان درجه یک(، جنسیت) مونث بودن( 

و شیوه زندگی ناسالم احتمال بروز این بیماری را افزایش می دهد.

راه های پیشگیری از آلزایمر
در حال حاضر هیچ راه قطعی پیشگیری از شروع آلزایمر وجود ندارد، ولی بسیاری 
از متخصصان اعتقاد دارند که توجه به سلامت در طول زندگی، به ویژه داشتن 
وزن ایدئال، فعالیت بدنی مناسب و کنترل بیماری هایی مانند فشارخون بالا، 
دیابت و چربی خون، می تواند به پیشگیری از آلزایمر کمک کند. به علاوه، حفظ 
قابلیت  های ذهنی با انجام تمرین های ذهنی) مثل حفظ کردن شماره تلفن، 
کز استان ها، حل جدول و بازی های  کشورها یا مرا به خاطر سپردن پایتخت 
و  جدید  مهارت های  یادگیری  و  زندگی(  خاص  رخدادهای  یادآوری  فکری، 
تداوم یادگیری در طول زندگی، فعال ماندن از لحاظ اجتماعی و مشارکت در 
فعالیت های اجتماعی، کتاب خواندن و معاشرت با دیگران، خواب مناسب و... 

نیز به پیشگیری از آلزایمر کمک می کند.

خبرجامعه

بلنــــد  کــــه  تلفــــن  زنــــگ  صــــدای 
حبــــس  نفس هایــــش  می شــــود، 
آغــــاز  بــــرای  معکــــوس  شــــمارش  و 
صدایــــی  می شــــود؛  آغــــاز  عملیــــات 
کــــه سال هاســــت برایــــش آشناســــت و 
ــد  ــ ــوش می رس ــ گ ــه  ــ ــی ب ــ ــد وقت ــ می دان
شــــوم  و  بــــد  حادثــــه  یــــک  از  خبــــر 
یــــا  خانــــه  گرفتــــن  آتــــش  می دهــــد؛ 
گیــــر افتــــادن  یــــا  مغــــازه و تصــــادف 
در چــــاه و خودکشــــی و... . صــــدای 
کــــه بیــــش از ده  ــــرای امیــــن  زنگ هــــا ب
تماس هــــا  پاســــخ گوی  اســــت  ســــال 
بــــه آتش نشــــانی اســــت، هنــــوز عــــادی 
نشــــده و هــــر بــــار بــــا صــــدای زنــــگ تلفــــن، 
دلــــش هُــــری می ریــــزد:  «مبــــادا اتفــــاق 
ــــر  ــــی در خط ــــد و جان ــــاده باش ــــدی افت ب
، ســــه بــــار و...  ، دو بــــار باشــــد.« یــــک بــــار
آمــــار زنگ  هــــا از دســــتش در رفتــــه و 
تعــــداد  چــــه  بــــه  روزانــــه  نمی دانــــد 
ــــن فقــــط  ــد. امی تلفــــن پاســــخ می دهــ
کــــه  می دانــــد در بیــــن تماس هایــــی 
آتش نشــــان ها  پیشــــانی  بــــر  عــــرق 
می نشــــاند و روایــــت از یــــک حادثــــه 
ک دارد، خیلــــی از زنگ هــــا نیــــز  دردنــــا
بیهــــوده بــــه صــــدا در می آیــــد: »تعــــداد 
مزاحمــــان تلفنــــی بســــیار زیــــاد اســــت. 
روزانــــه تماس هــــای زیــــادی بــــا 125 
کــــودکان تمــــاس  کــــه یــــا  گرفتــــه می شــــود 
می گیرنــــد یــــا از ســــر تفریــــح و شــــوخی 
کــــه جــــان دیگــــران  اســــت؛ تماس هایــــی 
بــــه خطــــر می انــــدازد و عملیــــات  را 

می کنــــد.« مختــــل  را  آتش نشــــانی 

ادامــــه  کــــه  مزاحمت هایــــی 
دارد!

دســــت بردار  تلفنــــی  مزاحمــــان   
فرقــــی  آن هــــا  بــــرای  نیســــتند؛ 
بــــا  بیهــــوده  تمــــاس  کــــه  نمی کنــــد 
ســــازمان آتش نشــــانی چــــه اتفاقاتــــی را 
کــــردن  می توانــــد رقــــم بزنــــد و اشــــغال 
ــــه قیمــــت از  خطــــوط ممکــــن اســــت ب
بیــــن رفتــــن جــــان و مــــال دیگــــران باشــــد. 
مزاحمــــان تلفنــــی، امــــا دســــت بردار 
گاهانــــه  ناآ یــــا  گاهانــــه  آ و  نیســــتند 
آمارهــــا  می کننــــد.  پــــا  بــــه  »آتــــش« 
دراین بــــاره چشــــمگیر و عجیب غریــــب 
کــــه ســــایر  اســــت؛ نه تنهــــا در اصفهــــان 
. همیــــن چنــــد وقــــت  شــــهرهای دیگــــر
کــــه مدیرعامــــل ســــازمان  ــــود  پیــــش ب
ایمنــــی  خدمــــات  و  آتش نشــــانی 
ــا  ــ ــو ب ــ ــان در گفت وگ ــهرداری اصفهــ شــ
گفــــت 40 درصــــد تماس هــــای  رســــانه ها 
بــــه  تلفنــــی  مزاحمت هــــای  روزانــــه 
ایــــن  در  »البتــــه  می آینــــد:  شــــمار 
ــرا در  ــ ــته ایم؛ زی ــ ــی داش ــ ــوص ترق ــ خص
مزاحمت هــــای  گذشــــته  ســــال های 
بــــود.  بیشــــتر  هــــم  ایــــن  از  تلفنــــی 
ســــامانه  بــــا  تماس هــــا  کل  تعــــداد 
ســــال  نخســــت  مــــاه  شــــش  در   125
جــــاری، 313 هــــزار و 859 مــــورد بــــوده 
گفــــت تماس هــــای  اســــت. می تــــوان 
مــــدت  بــــا  مقایســــه  در  ثبت شــــده 
کاهــــش  مشــــابه ســــال قبــــل 6 درصــــد 
خمینی شــــهر  در  آمــــار  ایــــن  دارد.« 
ــــی  ک ــاً صــــدق می کنــــد و حا ــ ــــز تقریب نی
از ایجــــاد مزاحمت هــــای سرســــام آور 
ــــه  ــــرای آتش نشــــانی دارد؛ به طوری ک ب
کارگــــران، رئیــــس ســــازمان  حجــــت الله 
آتش نشــــانی شــــهرداری خمینی شــــهر 
ــد:  ــ ــا »فرصــــت« می گوی ــ ــو ب ــ در گفت وگ
از  درصــــد   40 تــــا   35 »حــــدود 
آتش نشــــانی  بــــا  کــــه  تماس هایــــی 
مزاحمت هــــای  را  می شــــود  گرفتــــه 
تلفنــــی تشــــکیل می دهنــــد؛ ایــــن در 

گفــــت از هــــر  کــــه می تــــوان  حالــــی اســــت 
ــان  ــ ــه مزاحم ــ ــای آن ب ــ ــاس، 4 ت ــ 10 تم
ــــک  ــی ی ــ ــاص دارد. وقت ــی اختصــ ــ تلفن
ــــا ســــازمان آتش نشــــانی تمــــاس  نفــــر ب
اســــت  ممکــــن  هم زمــــان  می گیــــرد، 
ــی رخ داده  ــ ــری اتفاق ــ ــرد دیگ ــ ــرای ف ــ ب
باشــــد و او پشــــت خــــط معطــــل بمانــــد؛ 
بــــه  مجهــــز  آتش نشــــانی  هرچنــــد 
چندیــــن خــــط اســــت، امــــا به هرحــــال، 
کــــرده.  مشــــغول  را  اپراتــــور  مزاحــــم 
اختــــلال  ســــبب  مزاحمت هــــا  ایــــن 
می شــــود؛  آتش نشــــانی  فعالیــــت  در 
ــــای  ــــرای نیروه ــــی ب ــــان طلای ــــه زم ک چرا
پنــــج  تــــا  ســــه  بیــــن  آتش نشــــانی 
دقیقــــه اســــت و می توانــــد از شــــدت 
کنــــد؛ بنابرایــــن  آتش ســــوزی جلوگیــــری 
تأخیــــر در اعــــزام ممکــــن اســــت زندگــــی و 
کســــتر  ک و خا جــــان یــــک فــــرد را بــــا خــــا
کنــــد؛ درحالی کــــه بــــا به موقــــع  یکــــی 
آتش نشــــانی  نیروی هــــای  رســــیدن 
کاســــت  هــــم می تــــوان از شــــدت آتــــش 
را  مــــال شــــهروندان  و  هــــم جــــان  و 
ــای  ــد »نیروهــ ــ ــات داد.« او می گوی نجــ
ــــه پاســــخ دهی  آتش نشــــانی موظــــف ب
تماس هــــا  به تمامــــی  رســــیدگی  و 

ــــر یــــک نفــــر در روز  گ هســــتند؛ حتــــی ا
کــــرده باشــــد،  30 بــــار ایجــــاد مزاحمــــت 
بــــرای 31 بــــار نیــــز بایــــد تمــــاس او پاســــخ 
کــــه ممکــــن اســــت ایــــن  داده شــــود؛ چرا
ــــه ای ایجــــاد  ، واقعــــاً برایــــش حادث ــــار ب
از  خیلــــی  متأســــفانه  باشــــد؛  شــــده 
کــــودکان انجــــام  ایــــن تماس هــــا توســــط 
کــــه نشــــان می دهــــد ایــــن  می شــــود 
موضــــوع نیــــاز بــــه فرهنگ ســــازی دارد. 
دراین بــــاره  نیــــز  آتش نشــــانی  خــــود 
کــــرده اســــت و مثــــلاً امســــال  اقداماتــــی 
دانش آمــــوز  هــــزار   6 حــــدود  بــــه 
ــا  ــاره آمــــوزش داده اســــت؛ امــ ــ دراین ب
کار بســــیاری باقــــی مانــــده  هنــــوز جــــای 
اســــت. از برخی هایشــــان هــــم کــــه تعــــداد 
اســــت،  بــــوده  بــــالا  تماس هایشــــان 
کردیــــم و در مراجــــع قضایــــی  شــــکایت 
ــــده  ــــکیل داده ش ــــده تش ــــان پرون برایش
اســــت؛ امــــا همچنــــان تعــــداد مزاحمــــان 

تلفنــــی آتش نشــــانی بالاســــت.«

نقره داغ متخلفان
 ایجــــاد مزاحمــــت جــــرم بــــه شــــمار 
می آیــــد و براســــاس مــــاده 641 قانــــون 
فــــردی  هــــرگاه  اســــلامی  مجــــازات 
به واســــطه تلفــــن یــــا وســــایل مخابراتــــی 
ایجــــاد مزاحمــــت  اشــــخاصی  بــــرای 
ــــاه  ــــش م ــــا ش ــــک ت ــــس از ی ــــه حب ــــد، ب کن
محکــــوم می شــــود. ایــــن میــــزان حبــــس 
ــل  ــ ــف تقلی ــ ــه نص ــ ــلاً ب ــ ــال 99 عم ــ از س
کــــرده و جــــرم قابل گذشــــت شــــده  پیــــدا 
محمدمهــــدی  دراین بــــاره  اســــت. 
ارشــــد  کارشــــناس  جعفــــری زاده، 
در  جرم شناســــی  و  جــــزا  حقــــوق 
گفت وگــــو بــــا میــــزان می گویــــد: »دربــــاره 
قانــــون  در  تلفنــــی  مزاحمت هــــای 
تفاوتــــی بیــــن فــــرد عــــادی و نهاد هــــای 
دولتــــی وجــــود نــــدارد و قانون گــــذار 
بیــــن ایجــــاد مزاحمــــت بــــرای اشــــخاص 
ــــت  ــــاد مزاحم ــــا ایج ــــی ب ــــادی و حقیق ع
بــــرای نهاد هــــای دولتــــی تفاوتــــی قائــــل 
ــــی  نشــــده اســــت. ایــــن قانــــون در حال
کــــه بیــــن مزاحمــــت بــــرای افــــراد  اســــت 
عــــادی و نهاد هــــای دولتــــی تفــــاوت 
وجــــود دارد.« او در رابطــــه بــــا ایــــن 
کــــه در برخــــی مــــوارد ایجــــاد  موضــــوع 
ــوان  ــ ــــس به عن ــرای اورژان ــ ــت ب مزاحمــ

ــــد  یــــک ســــازمان امدادرســــان می توان
ــود  ــ ــاران ش ــ ــی بیم ــ ــوت برخ ــ ــبب ف ــ س
یــــک  اســــت  ممکــــن  به نحوی کــــه 
بیمــــار اورژانســــی پشــــت خــــط بمانــــد و 
بــــه ســــبب دیــــر رســــیدن کادر درمــــان بــــر 
بالینــــش جــــان خــــود را از دســــت دهــــد، 
نیــــروی  تأخیــــر  »اینکــــه  می گویــــد: 
درمانــــی بــــه ســــبب مزاحمــــت تلفنــــی 
فــــردی موجــــب فــــوت بیمــــاری شــــده 
ــــا  ــــرد، امــــا ب ک ــــوان اثبــــات  اســــت را نمی ت
کــــه اورژانــــس یــــک نهــــاد  ایــــن تعریــــف 
تماس هــــای  و  اســــت  امدادرســــان 
را  افــــراد  ســــلامتی  و  جــــان  مزاحــــم 
جــــزای  می تــــوان  می کنــــد  تهدیــــد 
ــــس را تشــــدید  ــــرای اورژان مزاحمــــت ب
ــتری در  ــ ــس بیش ــ ــرای آن حب ــ ــرد و ب ــ ک

گرفــــت.« نظــــر 

دردسرهای بزرگ
آتش نشــــانی،  بــــرای  مزاحمت هــــا   
تماس هــــای  نــــدارد؛  تمامــــی  امــــا 
کــــه پیامدهــــای مختلفــــی  بیهــــوده ای 
تحمیــــل  باعــــث  و  دارد  همــــراه  بــــه 
بــــه  روانــــی  و  روحــــی  فشــــارهای 
گفتــــه  بــــه  می شــــود.  آتش نشــــان ها 
مهــــدی شــــیری، معــــاون عملیــــات 
آتش نشــــانی خمینی شــــهر  ســــازمان 
بــــه »فرصــــت« از مهرمــــاه ســــال گذشــــته 
تــــا مهرمــــاه امســــال، بالــــغ بــــر 32 هــــزار 
گرفتــــه  ــــا آتش نشــــانی  و 962 تمــــاس ب
کــــه از ایــــن تعــــداد، حــــدود  شــــده اســــت 
ــــوده  23 هــــزار تمــــاس مزاحــــم تلفنــــی ب
اســــت؛ یعنــــی آنچــــه مانــــع از اعــــزام 
آتش نشــــان بــــه منطقــــه شــــده اســــت. 
کــــه ســــازمان  ایــــن درحالــــی اســــت 
و  نیــــرو  کمبــــود  بــــا  آتش نشــــانی 
»قطعــــاً  اســــت:  مواجــــه  تجهیــــزات 
بــــا  آتش نشــــانی ها  کشــــور  تمــــام  در 
از  هســــتند.  مواجــــه  کمبودهایــــی 
طــــرف دیگــــر بیشــــتر تجهیــــزات اطفــــای 
حریــــق نیــــز خارجــــی هســــتند و مشــــابه 
ــــدارد. همــــه  آن هــــا در ایــــران وجــــود ن
ــــودن  ــاوت ب ــا و همچنیــــن متفــ این هــ
ــــودن عملیــــات اطفــــا  و طاقت فرســــا ب
اســــترس  و  فشــــار  تحمیــــل  باعــــث 
ــود.  ــ ــان ها می ش ــ ــه آتش نش ــ ــادی ب ــ زی
ایــــن موضــــوع را ســــایر آتش نشــــان ها 

نیــــز تأییــــد می کننــــد. یکــــی از ایــــن 
ســــال  هفــــت  حــــدود  کــــه  افــــراد 
کار دارد، می گویــــد: »وقتــــی  ســــابقه 
صــــورت  آتش نشــــانی  بــــا  تماســــی 
ــود،  ــلام می شــ ــی اعــ گزارشــ ــرد و  ــ می گی
بــــه  آن  نیــــرو براســــاس  تجهیــــزات و 
ــزام می شــــود؛  منطقــــه اعلام شــــده اعــ
پــــس  وقت هــــا  بعضــــی  درحالی کــــه 
از اعــــزام مشــــاهده می شــــود، اصــــلاً 
از  کار نبــــوده اســــت!« او  اتفاقــــی در 
تجربــــه خــــودش در یــــک شــــب بارانــــی 
ــه او و  ــ ــه ب ــ ک ــی  ــ ــد؛ وقت ــ ــرد می گوی ــ و س
کــــه در خیابــــان  همکارانــــش اعــــلام شــــد 
}...{ تصــــادف بســــیار شــــدیدی رخ 
ــه  ــ ک ــد  ــ ــی ش ــ ــرد مدع ــ ــت: »ف ــ داده اس
در حــــال عبــــور از ایــــن خیابــــان بــــوده 
کــــه چنــــد ماشــــین  ــــرده  ک و مشــــاهده 
ــــی  ــــد. وقت کرده ان ــــادف  ــــر تص ــــا همدیگ ب
ایــــن خبــــر اعــــلام شــــد، تیــــم عملیــــات 
بــــه همــــراه تجهیــــزات بــــه منطقــــه اعــــزام 
ــــغول  ــــح مش ــــاعت 4 صب ــــا س ــــدند و ت ش
خبــــری  امــــا  بودنــــد؛  جســــت وجو 
کــــه تمــــاس صرفــــاً  نبــــود و معلــــوم شــــد 
مزاحمتــــی بیــــش نبــــوده اســــت. ایــــن 
اتفــــاق نه تنهــــا وقــــت و نیــــروی زیــــادی 

گرفــــت بلکــــه فشــــار  از آتش نشــــان ها 
کاری بســــیاری را بــــر آن هــــا تحمیــــل 
ــابهی  ــ ــه مش ــ ــز تجرب ــ ــلمان نی ــ ــرد. س ــ ک
»فــــردی  می گویــــد:  کــــه  آنجــــا  دارد؛ 
و  گرفتــــه  تمــــاس  آتش نشــــانی  بــــا 
کــــرده بــــود؛ درحالی کــــه  اعــــلام حریــــق 
وقتــــی بــــه آن مــــکان رســــیدیم، دیدیــــم 
صرفــــاً پکیــــج خامــــوش شــــده و آتشــــی 
ــزارش  ــ گ ــاس  ــ ــا براس ــ ــت. ی ــ کار نیس در 
شــــدیم  اعــــزام  منزلــــی  بــــه  دیگــــری 
ــــود؛ امــــا  ــــرده ب ک کمــــک  ــــه تقاضــــای  ک
ــــه فــــرد  ک ــــم  وقتــــی وارد شــــدیم، دیدی
ــــه  ــــته و دارد ب ــــی نشس ــــه خانگ گرب ــــار  کن
او غــــذا می دهــــد. امــــا حوصلــــه اش 
ــــیده  ــــش رس ــــع خواب ــــررفته و موق ــــه س ک
بــــود، بــــا آتش نشــــانی بــــرای خــــارج 
گرفتــــه  گربــــه از منزلــــش تمــــاس  کــــردن 
آتش نشــــان ها  دردســــرهای  بــــود.« 
پی درپــــی  مزاحمت هــــای  ایجــــاد  و 
بــــرای آن هــــا مشــــکلات بســــیاری را بــــه 
وجــــود آورده و باعــــث تحمیــــل هزینــــه 
 و فشــــار بــــه نیروهــــای آن هــــا شــــده

است.

عادت واره های غلط
جامعه شــــناس  اســــماعیلی،  رضــــا 
دراین بــــاره بــــه »فرصــــت« می گویــــد: 
ایــــن  علــــت   شناســــایی  »بــــرای 
موضــــوع بایــــد بــــا مزاحمــــان تلفنــــی 
ــــوان  ــــو نشســــت؛ امــــا می  ت ــــه گفت وگ ب
گفــــت بخشــــی از ایــــن مســــئله شــــاید 
اســــت  عادت واره هایــــی  دلیــــل  بــــه 
ــت؛  ــ ــه اس ــ گرفت ــکل  ــ ــاره آن ش ــ ــه درب ــ ک
گرفتــــه  مثــــلاً رفتــــاری در قدیــــم صــــورت 
ولــــی برخــــورد درســــتی نســــبت بــــه آن 
به مــــرور  و  اســــت  نگرفتــــه  صــــورت 
ــای  ــ ــه عادت ه ــ ــل ب ــ ــار تبدی ــ ــن رفت ــ ای
ــده  فرهنگــــی و اجتماعــــی تبدیــــل شــ
ــلال در  ــ ــاد اخت ــه باعــــث ایجــ ــ ک اســــت 

می شــــود.«  آتش نشــــان ها  کار 
ــــزوم فرهنگ ســــازی  ــــه ل او در ادامــــه ب
و  می کنــــد  اشــــاره  نیــــز  مــــدارس  در 
بایــــد  »آموزش وپــــرورش  می گویــــد: 
را  لازم  آموزش هــــای  کــــودکان  بــــه 
ــــه  ک ــــاد بدهــــد  ــــه آن هــــا ی ــــه دهــــد و ب ارائ
 چــــه زمانــــی بــــا شــــماره 125 تمــــاس 

بگیرند.«

زنگ هایی که بیهوده به صدا درمی آیند!
بنابراعلامسازمانآتشنشانیخمینیشهردریکسالگذشته23هزارمزاحمتلفنیبااینسازمانتماسگرفتهاند!

گلـــی، اســـتادیار دانشـــکده   دکتـــر ســـاره 
ریاضـــی دانشـــگاه صنعتـــی اصفهـــان، از 
ســـوی دکتـــر حســـین افشـــین، معـــاون 
»رئیـــس  به عنـــوان  رئیس جمهـــور 
اصفهـــان«  نخبـــگان  ملـــی  بنیـــاد 

منصـــوب شـــد.
اقتصـــاد  و  فنـــاوری  علمـــی،  معـــاون 
دانش بنیـــان رئیس جمهـــور در ایـــن 
بـــر شایســـتگی های  بـــا تکیـــه  حکـــم 
گلـــی و اشـــاره بـــه نقـــش  دکتـــر ســـاره 
نخبـــگان در تعالـــی و توســـعه علمـــی 

، ایـــن حکـــم را بـــه ایـــن نخبـــه  کشـــور
جـــوان علمـــی دانشـــگاه تنفیـــذ نمـــود.
در بخشـــی از حکـــم انتصـــاب آمـــده 
کـــه  اســـت: »در ایـــن مســـئولیت خطیـــر 
نقشـــی بی بدیـــل در اعتـــلا و شـــکوفایی 

ـــر در سراســـر میهـــن  اســـتعدادهای برت
عزیـــز اســـلامی مان دارد، امیـــد اســـت بـــا 
ـــری  ـــا به کارگی ـــی و ب ـــاف اله ـــه الط ـــکا ب ات
در  موجـــود  ظرفیت هـــای  تمامـــی 
جهـــت شناســـایی و پـــرورش نخبـــگان 

کشـــور  اقصی نقـــاط  در  مســـتعدان  و 
کمتـــر  و  محـــروم  مناطـــق  خصوصـــاً 
و  گماریـــد  همـــت  توســـعه یافته، 
موجبـــات گســـترش عدالـــت علمـــی را 

فراهـــم آوریـــد.«

گلـــی، نماینـــده انجمـــن  دکتـــر ســـاره 
صنعتـــی  دانشـــگاه  در  ایـــران  آمـــار 
از  کمیتـــه حمایـــت  اصفهـــان، عضـــو 
جهانـــی  ســـال  آمـــاری  تشـــکل های 
ــران( در 1392،  ــار ایـ ــن آمـ ــار )انجمـ آمـ

مســـئول مدرســـه تابســـتانه آمـــار بخـــش 
ارتبـــاط بـــا صنعـــت خانـــه ریاضیـــات 
کارنامـــه  اصفهـــان در ســـال 1392 را در 
گـــروه آمـــار  اجرایـــی خـــود دارد. او عضـــو 
دانشـــکده ریاضـــی دانشـــگاه صنعتـــی 
حوزه هـــای  در  کـــه  اســـت  اصفهـــان 
ـــرد احتمـــال، مدل ســـازی قابلیـــت  کارب
تئـــوری  سیســـتم ها،  اطمینـــان 
کیفیـــت  کنتـــرل  قابلیـــت اطمینـــان و 
داشـــته  تحقیقاتـــی  فعالیت هـــای 

اســـت.

دکتر ساره گلی، رئیس بنیاد ملی نخبگان اصفهان شد
اینعضوهیئتعلمیدانشگاهصنعتیاصفهاناهلخمینیشهراست

 وقتی تماسی با 
آتش نشانی صورت 

می گیرد و گزارشی اعلام 
می شود، تجهیزات 

و نیرو براساس آن به 
منطقه اعلام شده اعزام 

می شود؛ درحالی که 
بعضی وقت ها پس از 

اعزام مشاهده می شود، 
اصلاً اتفاقی در کار 

نبوده است!

گر یک نفر  حتی ا
در روز 30 بار ایجاد 

مزاحمت کرده 
باشد، برای 31 بار 
نیز باید تماس او 
پاسخ داده شود؛ 

که ممکن است  چرا
این بار، واقعاً برایش 

حادثه ای ایجاد 
شده باشد
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شهرهای  در  تاریخی  قبرستان های 
به  آثـــار  از  نــمــونــه ای  کــشــور  مختلف 
جامانده از پیشینیان است که علاوه بر 
جاذبه های تاریخی در زمره مهم ترین 
منطقه ای  هــر  فرهنگی  نــمــودهــای 
قبرستان های  ــود  وج می گیرد.  ــرار  ق
)حوالی  گاردَر  ورنوسفاردان،  تاریخی 
مــنــطــقــه صــنــعــتــی دوشــــــاخ(، پـــلارت 
روبه روی امامزاده سید محمد )ع( و 
قبرستان درب سید محله فروشان در 
خمینی شهر آثار به جا مانده از تاریخی 
شگرف است که نیازمند شناساندن به 
نسل امروزی است. این قبرستان ها که 
عمدتا از ناهنجاری بصری رنج می برند 
و مراحل مقدماتی زیباسازی را پشت سر 
نگذاشته اند، هنوز به طور شایسته در 
اولویت های پژوهشی محققان جای 
نگرفته ) به جز تحقیقات مختصری که 
آن هم چندان منتشر نشده( و به بررسی 

و شناخت بسیار بیشتری محتاج اند.

مذهبـــی  مجموعـــه  نـــام  بی شـــک 
تاریخـــی تخت فـــولاد بـــرای خیلی هـــا 
آشناســـت. ایـــن قبرســـتان تاریخـــی، 
مدفـــن بســـیاری از علمـــا و شـــهدا و 
بزرگانـــی در زمان هـــای مختلـــف بـــوده 
ــه  کـ ــی  ــی زیبایـ ــای تاریخـ اســـت. بناهـ
و  دانشـــمندان  از  بســـیاری  بـــرای 
علمـــای مدفـــون در ایـــن مجموعـــه 
ســـاخته شـــده، به تنهایـــی می توانـــد 
بهانـــه ای بـــرای گشـــت وگذار در ایـــن 
وجـــود  باشـــد.  پرجاذبـــه  مجموعـــه 
ایـــن بناهـــا، حفـــظ و نگهـــداری آن هـــا بـــه 
همـــراه معرفـــی ایـــن آثـــار توســـط مـــردم و 
دوســـتداران میراث فرهنگی و تاریخی 
توانســـته نام این قبرســـتان پررمزوراز را 
فراتـــر از مرزهـــای اصفهـــان مطـــرح کنـــد. 
جالب اســـت بدانید در ســـال 1363 به 
دنبـــال ممنوعیـــت دفـــن امـــوات جدیـــد 
در تخت فـــولاد، ایـــن قبرســـتان تاریخـــی 
معتـــادان  پاتـــوق  بـــرای  مکانـــی  بـــه 
تبدیل شـــد و شـــهرداری وقت تصمیم 
ــا تفکیـــک ایـــن مـــکان آن را  داشـــت بـ
بـــه مدرســـه و بیمارســـتان تبدیـــل کنـــد. 
گروه هـــای مردم نهـــاد بـــه  امـــا بـــا ورود 
میـــدان و برگـــزاری جلســـات گفت وگـــو بـــا 
مدیـــران شـــهرداری، میـــراث فرهنگـــی 
گرفتـــه شـــد تـــا  و... جلـــوی ایـــن فاجعـــه 
ایـــن هویـــت ملـــی امـــروز افتخاراتـــش را 

ـــد. ـــان ده ـــگان نش ـــه هم ب
ســـید مرتضـــی فرشـــته نژاد به عنـــوان 
و  معمـــاری  پیشکســـوتان  از  یکـــی 
ــوان  ــا عنـ ــا ایمنـ ــو بـ مرمـــت در گفت وگـ
کـــه بدیـــن  کـــرده اســـت در جلســـاتی 
منظـــور بـــا شـــهرداری وقـــت اصفهـــان 
و میراث فرهنگی برگزار شـــد، مقرر شـــد 
بـــا تشـــکیل دفتـــر مجموعـــه فرهنگـــی 
و  مرمـــت  کار  و مذهبـــی تخت فـــولاد 
ـــام  ـــدگان انج ـــرای آین ـــا ب ـــن بن ـــظ ای حف
کـــه باعـــث شـــد تـــا  شـــود. اقداماتـــی 
کـــه  ارزش هـــای ایـــن مـــکان تاریخـــی 
در آن زمـــان بـــرای کســـی روشـــن نبـــود، 
به مرورزمـــان و بـــا فعالیـــت ســـمن ها بـــه 
مردم شناسانده شوند و نتایج امروزه 
رضایت بخـــش بـــوده اســـت. تجربـــه ای 
کـــه بـــرای مـــا خمینی شـــهری ها  موفـــق 
باشـــد.  مناســـبی  الگـــوی  می توانـــد 
ایـــن  در  صورت گرفتـــه  فعالیت هـــای 
مجموعـــه شـــامل ســـاماندهی تکیـــه 
میرفندرســـکی، حفـــظ و مرمـــت تکیـــه 
مادرشـــاه، احیـــای چله خانـــه مرحـــوم 
نخودکـــی، تکیـــه حســـین خوانســـاری، 
تکیـــه بابـــا رکن الدیـــن، مرمـــت چلـــه 
کردن این محدوده،  خانه و مشخص 
مرمـــت  آقاداشـــی،  تکیـــه  مرمـــت 
و مقبـــره  العراقیـــن  تکیه هـــای ســـید 
اســـتاد جلال الدیـــن تـــاج اصفهانـــی، 
تکیـــه  عبدالحمیـــد،  اســـتاد  تکیـــه 
مقبره هـــای  ســـاماندهی  و  کازرونـــی 
بـــزرگان علـــم و فرهنـــگ و هنـــر مدفـــون 
در ایـــن مـــکان تاریخـــی و اضافـــه کـــردن 
کتابخانـــه در ایـــن محـــدوده  کاربـــری 

می شـــود.
خوزانــی  اشــرفی  عطــاءالله  آیــت الله 

چهارمیــن  به عنــوان  )اصفهانــی( 
ــاب  ــا رحیم ارب شــهید محــراب، حاج آق
گورتــان  مســجد  جماعــت  امــام 
آیــت الله  ماربیــن(،  آبادی هــای  )از 
سیدمحمدمهدی درچه ای و آیت الله 
ســید محمدباقــر درچــه ای از فقهــای 
از  کرمــی  اســماعیل  شــهید  شــیعه، 
از  نمونــه ای  تنهــا  امنیــت  شــهدای 
خمینی شــهری  شــهدای  و  بــزرگان 

هســتند. تخت فــولاد  در  مدفــون 

 

بازدیــد رهبــر انقــلاب از آرامــگاه شــهید آیــت الله 
 1368 مهرمــاه   25 مــورخ  خوزانــی  اشــرفی 
)ایشــان از مشــا هیر خمینی شــهری مدفــون در 
تخت فولاد و چهارمین شهید محراب هستند(

وجـــــــود قـــبـــرســـتـــان هـــای تـــاریـــخـــی 
، پلارت و درب سیّد  ورنوسفادران، گاردر
در شهر ما برای بومی ها نیز ناشناخته 
با  ورنوسفادران  قبرستان  تنها  است. 
شماره 7662 در سال 1381 ثبت ملی 
شده و متأسفانه بعد از ثبت ملی این 
اثر شاخص، اقدامات ارزنده ای برای 
حفظ و نگهداری آن صورت نگرفت. 
و  ایستاده  سنگ قبرهای  از  تعدادی 
نابود  تاریخی  محوطه  این  ارزشمند 
شد و باقی مانده نیز به همراه تعدادی 
و  کوچک  )آرامــگــاه هــای  ختیره  ها  از 
خانوادگی که در زمان  گذشته با همان 
مصالح سنتی مثل آجر و خشت ساخته 
گویا  که  آن ها  از  و تعدادی  می شدند 
هنوز  دارنـــد،  بعد  به  صفوی  قدمتی 
گــاردر  و  ورنــوســفــادران  قبرستان  در 
تخریب  مــعــرض  در  اســــت(  ــود  ــوج م
گفته  بــه  کــه  قبرستان  ایــن  هستند. 
مورخان قدمتش به قرن دوم هجری 
یا حتی ممکن است به پیش از اسلام 
برسد، در کنار گورستان های تاریخی و 
، پلارت و درب سیّد  گاردر واجد ارزش 
به منظور  پــراهــمــیــت  نــمــونــه هــای  از 
شمار  به  مذهبی تاریخی  گردشگری 

می آید.
داشـــتن  بـــر  عـــلاوه  قبرســـتان  ایـــن 
ختیره هـــای تاریخـــی و ســـنگ قبرهای 
ابـــدی  آرامـــگاه  قدیمـــی،  ایســـتاده 
اســـت  بســـیاری  مشـــاهیر  و  بـــزرگان 
کنان شـــهر  کـــه بـــرای بســـیاری از ســـا
محمـــود  میـــرزا  اســـتاد  غریبه انـــد. 
حاجـــی  فرزنـــد  ورنوســـفادرانی 
از   1070 بـــه  متوفـــی  شهســـواری 
عصـــر  ریاضی دانـــان  و  نویســـندگان 

سنگتراشـــان  از  ملاشـــریف  صفـــوی، 
ــی  کلبعلـ ــتاد  ــه، اسـ ــد صفویـ ــزرگ عهـ بـ
از  1078ه.ق  متوفـــی  رجـــب  فرزنـــد 
ـــاز عهـــد شـــاه عباس  سنگتراشـــان ممت
)ســـنگتراش  شـــاه صفی  و  کبیـــر 
مســـجد  ماننـــد  فاخـــری  بناهـــای 
شـــیخ لطـــف الله و مســـجد چهاربـــاغ و 
ـــه  ـــن ب ـــان قلعـــه ب ـــن از پهلوان ـــدر دو ت پ
نام هـــای حســـنعلی و عینعلـــی(، اســـتاد 
هنرمنـــد  ســـنگتراش  عبدالرحیـــم 
حجارباشـــی،  بـــه  معـــروف  بـــزرگ 
بـــزرگ  هنرمنـــدان  از  الله وردی خـــان 
 1081 متوفـــی  طاهـــر  ســـنگتراش، 
مرحـــوم  صفویـــه،  عهـــد  شـــاعران  از 
اســـماعیل ولـــد میـــرزا محمـــد متوفـــی 
علامـــه  صفـــوی،  شـــاعران  از   1083
ــتاد  ــوادگان اسـ میرمحمـــد اشـــرف از نـ
دامـــاد  باقـــر  میرمحمـــد  فلســـفه 
گردان  )معـــروف بـــه میردامـــاد( و از شـــا
به عنـــوان  علامه مجلســـی  برجســـته 
یکـــی از مفســـران قـــرآن، مـــلا ابوتـــراب از 
عرفـــا و فقهـــای هم عصـــر ملامحمـــد باقـــر 
مجلســـی، آیـــت الله ســـیدمحمدصالح 
میردامـــادی، آســـید مؤمـــن از محدثـــان 
و مجتهـــدان بـــزرگ و از نـــوادگان علامـــه 
میر اشـــرف و صاحب تألیفات متعدد، 
علامـــه ســـیدجعفر فرزنـــد آســـید مؤمـــن 
گردان آیت الله ســـیدمحمدباقر  و از شـــا
درچـــه ای و آیـــت الله بروجـــردی و چنـــد 
، حاج آقـــا ســـید  بـــزرگ دیگـــر علامـــه 
جمال الدیـــن صهـــری فرزنـــد علامـــه 
ســـیدجعفر و از نـــوادگان آســـید مؤمـــن 
، آیـــت الله جبـــل  از واعظـــان شـــهیر شـــهر
عاملـــی یکـــی از اســـاتید بزرگانـــی چـــون 
امـــام موســـی صـــدر و حاج آقـــا مصطفـــی 
مرتضـــی  شـــهید  و  )ره(  خمینـــی 
علمـــای  از  ملاعیســـی  مطهـــری)ره(، 
بـــزرگ عهـــد قاجـــار و از اجـــداد آیـــت الله 
ـــب الله  ـــلا حبی ـــد م ـــی، آخون ـــل عامل جب
ـــه  ک ـــی(  ـــزرگ آیـــت الله جبـــل عامل )پدرب
بـــه دلیـــل شـــدت زهـــد بـــه ســـلمان 
زمـــان معـــروف بـــود، آیـــت الله فاضـــل 
آیـــت الله  اســـاتید  از  و  مجتهـــدان  از 
صهـــری )مدفـــون در هنرســـتان شـــهید 
رجایـــی(، آمیـــرزا علی محمـــد از علمـــای 
، میـــرزا عبدالخالـــق ســـدهی  بـــزرگ شـــهر
از ســـران انقلابیـــون مشـــروطه، آیـــت الله 
ســـید احمـــد میردامـــادی از نـــوادگان 
ـــح )متوفـــی  ـــدر آقاصال ســـید اشـــرف و پ
)ســـید  صدرالشـــریعه  قمـــری(،   1305
گردان  محمدعلـــی میردامـــادی( از شـــا
آقاســـید مهـــدی درچـــه ای و آخونـــد 
جـــزی، ملاعلـــی واقـــف مســـجد آیـــت الله 
جبـــل عاملـــی )از نـــوادگان الله وردی 
خـــان، ســـردار بـــزرگ عبـــاس صفـــوی(، 

)بـــرادر  ابوترابـــی  آقامیـــرزا حبیـــب الله 
آیـــت الله جبـــل عاملـــی(، آرامـــگاه ابـــدی 
شـــهید  چـــون  والامقامـــی  شـــهدای 
ورنوســـفادرانی  مؤذنـــی  غلامرضـــا 
مَـــدَن  تپه هـــای  فاتـــح  به عنـــوان 
ــن  ــام در ایـ ــهید والامقـ ــادان )18 شـ آبـ
ک ســـپرده شـــده اند(،  قبرســـتان بـــه خـــا
اســـتاد اصغـــر حـــاج حیـــدری متخلـــص 
بـــه »خاســـته« از شـــاعران مردمـــی و 
کنگـــره سراســـری شـــعر میـــلاد  بانیـــان 
آفتـــاب و... از مشـــاهیر مدفـــون در ایـــن 
محوطـــه ناشـــناخته هســـتند و مـــوارد 
فـــوق چنـــد نمونـــه از ایـــن جاذبه هـــای 
تاریخـــی، فرهنگـــی و مذهبـــی اســـت کـــه 
می توانـــد جرقـــه ای بـــرای شـــروع یـــک 
راه انـــدازی  باشـــد.  بزرگ تـــر  اتفـــاق 
معرفـــی  بـــرای  کوچـــک  مـــوزه  یـــک 
مشـــاهیر ایـــن مجموعـــه در مجـــاورت 
ابـــن  علـــی  مســـجد  یـــا  غســـالخانه 
نیـــز  قبرســـتان  ایـــن  ابی طالـــب)ع( 
ضـــروری بـــه نظـــر می رســـد. اقدامـــی 
هیئت امنـــای  توســـط  می توانـــد  کـــه 
نهادهـــای  همراهـــی  بـــا  و  قبرســـتان 
ســـازمان  همچنیـــن  و  مردمـــی 
فرهنگـــی اجتماعـــی ورزشـــی شـــهرداری 

پذیـــرد. صـــورت  خمینی شـــهر 

 

یکی از ختیره های تاریخی در معرض تخریب در 
قبرســتان ورنوســفادران. در حــال حاضــر چنــد 
مــورد معــدود از ایــن ختیره هــا در ایــن محوطــه 
باســتانی بیشــتر باقــی نمانــده و انتظــارات بــرای 
حفــظ و مرمــت همیــن چنــد مــورد انگشت شــمار 
دغدغــه اصلــی دوســتداران میــراث فرهنگــی و 

مــردم ایــن محلــه اســت

گام بعـــدی بـــا مرمـــت ختیره هـــای  در 
همـــراه  بـــه  گورســـتان  ایـــن  تاریخـــی 
نصـــب  دیوارهـــا،  جداره ســـازی 
افزایـــش  کف ســـازی،  و  روشـــنایی 
از  اســـتفاده  و  ســـبز  فضـــای  ســـرانه 
پســـاب بـــرای آبیـــاری درختـــان، نصـــب 
قطعه بنـــدی  و  راهنمـــا  تابلوهـــای 
ــانی دهی، نصـــب  ــرای نشـ ــه بـ مجموعـ
به منظـــور  چندجـــداره  شیشـــه های 
محافظـــت از ســـنگ قبرهای تاریخـــی، 
ــرای  ــری را بـ ــای بلندتـ گام هـ ــوان  می تـ
بـــه  شـــهر  قـــوت  نقـــاط  شناســـاندن 
گردشـــگران برداشـــت.  افـــراد بومـــی و 
مراحـــل  در  کتابخانـــه  )راه انـــدازی 
بعـــدی نیـــز می توانـــد مکمـــل اقدامـــات 

باشـــد( فرهنگـــی 

مدفـــن  بـــر  عـــلاوه  قبرســـتان  ایـــن 
بسیاری از بزرگان و نوابغ، دارای وجه 
کـــه می توانـــد موضـــوع  تمایزاتـــی اســـت 
ــم  ــگاهی هـ ــی و دانشـ ــات علمـ تحقیقـ
گی هـــای قابل توجـــه  باشـــد. یکـــی از ویژ
و منحصربه فـــرد ایـــن قبرســـتان، وجـــود 
خصوصـــا  و  تاریخـــی  ســـنگ قبرهای 
کـــه  اســـت  ایســـتاده  ســـنگ قبرهای 
شـــمار زیـــادی از آن هـــا چنـــد ســـالی 
اســـت در یکـــی از ورودی هـــای ایـــن 
ــان پلیـــس(  ــرف خیابـ ــتان )از طـ گورسـ
نگهـــداری  بـــا  و  ردیفـــی  به صـــورت 
نه چنـــدان اصولـــی در معـــرض دیـــد 
کـــه  گرفتـــه اســـت. اقدامـــی  عمـــوم قـــرار 
گرچـــه دیـــر و همـــراه بـــا ایراداتـــی بـــوده،  ا
ولـــی بـــه هـــر روی بـــا همـــت هیئت امنـــا 
بـــه بـــار نشســـته و جـــای تقدیـــر و البتـــه 
تقویـــت و حمایـــت دارد. غیـــر از این هـــا 
بـــا  ســـنگ قبرهای خوابیـــده ای هـــم 
قدمـــت بـــالا در ایـــن محوطـــه دیـــده 
ـــی دارد؛  ـــات جالب ـــه مختص ک ـــود  می ش
مثـــلا برجســـتگی خاصـــی بـــر روی برخـــی 
کـــه  از ســـنگ قبرها مشـــاهده می شـــود 
در ســـنگ قبرهای مـــردان در بـــالای 
در  زنـــان  ســـنگ قبرهای  در  و  قبـــر 
می شـــده  تعبیـــه  ســـنگ قبر  پاییـــن 
روی  بـــر  کاســـه ای  حجـــاری  اســـت. 
قبـــر به منظـــور جمـــع آوری آب بـــاران 
و  جانـــداران  توســـط  اســـتفاده  و 
ـــرای  ـــه ب پرنـــدگان بـــه نیـــت ثـــواب جاری
گرچـــه مخصـــوص ایـــن  امـــوات هـــم 
اینجـــا  در  ولـــی  نیســـت،  قبرســـتان 
هـــم وجـــود دارد. درمجمـــوع در ایـــن 

ــرکار و  ــه ســـنگ قبر های پـ ــتان بـ قبرسـ
کـــه دارای  پرنقشـــی برخـــورد می کنیـــم 
حجاری  هـــای منحصربه فـــردی اســـت. 
نقـــوش  بـــه  مزیـــن  حجاری هـــا  ایـــن 
تزئینـــی  ترنج هـــای  و  ســـرو  درختـــان 
و...  رســـم الخط  انـــواع  بـــا  اشـــعار  و 
ســـنگ قبرهای  از  تعـــدادی  اســـت. 
ورنوســـفادران  قبرســـتان  ایســـتاده 
ــل  ــه دلایـ ــال ها پیـــش بـ ــفانه سـ متأسـ
محوطـــه  بـــه  غیرقابل پذیـــرش 
امامـــزاده ســـیدمحمد)ع( بـــرده و در 
کـــه خوشـــبختانه  ـــود  آنجـــا رهـــا شـــده ب
ــماری  ــر شـ ــال های اخیـ ــن سـ در همیـ
هیئت امنـــای  پیگیـــری  بـــا  آن هـــا  از 
محـــل  بـــه  ورنوســـفادران  قبرســـتان 
بازگردانـــده شـــد و لازم  اصلـــی خـــود 
اســـت مابقـــی نیـــز هرچـــه ســـریع تر بـــه 
 جایـــگاه تاریخـــی خـــود انتقـــال داده 

شوند.
 ســـنگ قبرهای تاریخـــی ایـــن مجموعـــه 
باســـتانی مزیـــن بـــه نقـــوش درختـــان 
ســـرو و ترنج هـــای تزیینـــی و اشـــعار بـــا 
ــزرگان  ــه بـ ــم الخط متعلـــق بـ ــواع رسـ انـ
کـــه  علمـــی، مذهبـــی، فرهنگـــی اســـت 
در  خوابیـــده  و  ایســـتاده  به صـــورت 
یکـــی از ورودی هـــای ایـــن قبرســـتان 
ــرار  ــوم قـ ــد عمـ تاریخـــی در معـــرض دیـ

گرفتـــه اســـت.
 

 

قبرســتان  بــه  متعلــق  قدیمــی  ســنگ قبرهای 
امامــزاده  محوطــه  در  کــه  ورنوســفادران 
نامناســبی  بســیار  به صــورت  )ع(  ســیدمحمد 
رهــا شــده اند. ایــن ســنگ قبرها بــه دلیــل وزن 
جابه جــا  جرثقیــل  توســط  دارنــد  کــه  بالایــی 
می شــوند و متأســفانه بــه دلیــل عــدم رســیدگی 
لازم و مناســب، شکســته شــده و آســیب های 

دیده انــد. زیــادی 

ـــه در اینجـــا مطـــرح می شـــود  ک ســـوالی 
ـــه پـــس از چندیـــن ســـال  ک ایـــن اســـت 
از ثبـــت ایـــن مجموعـــه در فهرســـت 
اقداماتـــی  چـــه  کشـــور  ملـــی  آثـــار 
توســـط نهادهـــای ذی ربـــط صـــورت 
ثبـــت  فاصلـــه  گرچـــه  اســـت؟  گرفتـــه 
تخت فـــولاد در اصفهـــان بـــا قبرســـتان 
خمینی شـــهر  در  ورنوســـفادران 
دو  ایـــن  اســـت،  ســـال  هشـــت  تنهـــا 
کنـــون  محوطـــه همســـان تاریخـــی هم ا
رســـیدگی،  در  زیـــادی  تفاوت هـــای 
و  تبلیغـــات  گردشـــگری،  زیباســـازی، 
نشان ســـازی و... دارنـــد. همـــه ایـــن 
بیانگـــر ضـــرورت تأســـیس دو  مـــوارد 
انجمـــن دوســـتداران میـــراث فرهنگـــی و 
خیـــران میـــراث فرهنگـــی در شهرســـتان 
ــا هم افزایـــی  ــا بـ ــهر اســـت تـ خمینی شـ
بیـــن فعـــالان فرهنگـــی، دوســـتداران 
ــن  ــای ایـ ــی، هیئت امنـ ــراث فرهنگـ میـ
میـــراث  اداره  تاریخـــی،  مجموعـــه 
ــهرداری  ــهر و شـ ــورای شـ فرهنگـــی، شـ
عمرانـــی،  طرح هـــای  اجـــرای  بـــه 
ـــت  ـــه هم ـــن محوط ـــی و... در ای فرهنگ
ایـــن  بیشـــتر  تخریـــب  از  و  گماشـــته 
 میـــراث ارزشـــمند جلوگیـــری بـــه عمـــل

 آید.

توضیح:
1. مشـــاهیر ایـــن قبرســـتان و بررســـی 
ســـنگ قبرهای تاریخـــی بـــا اقتبـــاس از 
مقالـــه آقـــای روح الله حـــاج حیـــدری کـــه 
ــفادران؛  ــتان ورنوسـ ــوان »قبرسـ ــا عنـ بـ
فرهنـــگ  و  علـــم  بـــزرگان  اینجـــا 
خفته انـــد« مـــورخ 30 دی مـــاه 1392 
در نشـــریه فرصـــت بـــه چـــاپ رســـیده، 

ــت. ــده اسـ ــته شـ نوشـ
2. بررســـی نقـــوش روی ســـنگ قبرهای 
تاریخی قبرســـتان ورنوســـفادران که در 
محوطه امامزاده سید محمد )ع( رها 
شـــده اند، توســـط آقـــای عقیـــل عقیلـــی 
از باستان شناســـان اصفهـــان صـــورت 
گزارش آن در فروردین ســـال  که  گرفته 
جاری توســـط ســـایت ایســـنا و با عنوان 
»تخریـــب ســـنگ قبرهای صفـــوی در 

« منتشـــر شـــد. خمینی شـــهر

جاذبه های گورستان گردی
قبرستانهایتاریخیشهر،قابلیتگردشگرپذیریدارد

طوبی قربانی ورنوسفادرانی

بحبوحه  در  و  شمسی   60 دهه  در 
جنگ تحمیلی بود که متولیان و اهالی 
گرفتند  محله  فتح آباد خوزان تصمیم 
موزاییک های فرسوده مسجد ولیعصر را 
تعویض کنند. این مسجد که با حمایت 
محراب،  شهید  چهارمین  معنوی 
در  خوزانی  اشرفی  عطاءالله  آیت الله 
سال 1354 بازسازی شده بود، نیاز مبرم 

ابتکار  با  داشت.  نو  موزاییک های  به 
به  محل  خوش ذوق  جوانان  از  یکی 
نام عباس شیروی و با توجه به اوضاع 
کشور در آن زمان با هدف »عدم جدایی 
دین از سیاست« طرحی با شعار »مرگ 
کار تولید  بر آمریکا« طراحی و بلافاصله 
شد.  آغاز  آقا  همین  توسط  موزاییک 
در  آن  نصب  و  موزاییک  تولید  از  بعد 
حیاط این مسجد، این اقدام فرهنگی 
سر  بالاخره  تا  چرخید  دهان به دهان 
درآورد.  مستندسازی  و  روزنامه ها  از 

اهالی  برای  فرهنگی  کار  این  آن قدر 
فرهنگ جالب بود که تندیس جشنواره 
مردمی فیلم عمار در سال 1402 با اقتباس 
از این موزاییک ها طراحی و در دست 
سازنده  نقویان  )مهدی  برگزیده  نفر 
مستند برادران( جا خوش کرد. اقدامی 
که نه تنها باعث بیشتر دیده شدن این 

جهاد فرهنگی شد، بلکه سبب الگوگیری 
نسل جوان و انقلابی از مضامین عالی 
گون و حتی به  در اجرای برنامه های گونا
ثمر نشستن دیدگاه های نو در طراحی 
خمینی شهری ها  می شود.  معماری  و 
در  درخشان  سابقه  داشتن  دلیل  به 
کسب  و  هنری  و  فرهنگی  برنامه های 

کارها  این گونه  در  ممتاز  رتبه های 
می توانند بیشتر از این ها شهر خود را 
کنند. به عنوان نمونه  کشور معرفی  به 
فضل الله  »شیخ  عملیات  طراحی 
مؤذنی  غلامرضا  شهید  توسط  نوری« 
دفاع  آبادان،  مَدَن  تپه های  فتح  و 
محمود  حمله  در  سدهی ها  جانانه 
افغان، اهدای چندصد واحد خون در 
ایام محرم، اقدامات بی نظیر خیریه ای 
ساعی،  بیمارستان  ساخت  مانند 
نمادهای  حتی  یا  مذهبی  آیین های 

سنگ قبرهای  مانند  شهری  تاریخی 
ورنوسفادران  قبرستان  در  ایستاده 
که می توان با  و... نمونه هایی هستند 
طراحی پوستر یا نمادسازی خاص به 
دیگران نیز معرفی کرد. بی شک برگزاری 
شهر  در  فرهنگی هنری  جشنواره های 
و اهدای تندیس های مرتبط با تاریخ، 
فرهنگ محلی، مشاهیر، میراث فرهنگی 
و... می تواند موجبات ماندگاری و تقویت 
مؤلفه های هویتی و خودباوری جمعی 

را فراهم آورد.

ماجراهای یک موزاییک

نگاهی به خانه هایی که دیگر نیستند!
خمینی شــهر از دیرباز به دلیل 

قدمــت طولانــی، داشــتن بافــت فاطمه غفورزاده ورنوسفادرانی
تاریخــی ارزشــمند، هم جــواری 
بــا اصفهــان بــا چنــد دوره پایتختــی، بهره منــدی از هنرمنــدان بی شــمار و 
وجــود تجــار و ثروتمنــدان فــراوان در ایــن شــهر از خانه هــای تاریخــی بــزرگ 
و بســیار زیبایــی برخــوردار بــوده اســت کــه متأســفانه بــه دلیــل عــدم نظــارت 
دولتــی، فرهنگ ســازی و صــد البتــه دســت درازی و طمــع عــده ای تخریبگــر 
)چــه از بیــن مــردم و چــه از بیــن مســئولان( به راحتــی ایــن بناهــای ارزشــمند 

کنون از مزایای آن ها بی بهره است.  را از دست داده و ا
بنــا داریــم ازاین پــس بــه یــاری خداونــد متعــال در هــر شــماره از نشــریه 
چــه  و  ثبت شــده  )چــه  شهرســتان  تاریخــی  آثــار  معرفــی  بــه  »فرصــت« 
»عکس نگاشــت«  عنــوان  بــا  تخریب شــده  تاریخــی  آثــار  یــا  ثبت نشــده( 
بپردازیــم. در شــماره اول عکس نگاشــت بــه معرفــی تعــدادی از خانه هــای 
تاریخــی واجــد ارزش ایــن کهن بــوم کــه دیگــر در میــان مــا نیســتند، پرداختــه 

و ردای قضــاوت را بــر تــن مخاطبــان می پوشــانیم.

خانه میرعنایت )واقع در محله فروشان(

ایــن خانــه تاریخــی پیش تــر متعلــق بــه ســید علی آقــا میرعنایــت نخســتین 
رئیــس انجمــن بلدیــه  ســده یــا همــان شــهرداری قدیــم خمینی شــهر بــوده 
درعین حــال  و  تلفیقــی  معمــاری  یــک  داشــتن  بــا  کــه  خانــه ای  اســت؛ 
هنرمندانه در مســاحتی حدود هزار متر ســاخته شــده و دارای شاه نشــین، 
، هشت اتاق سه دری تودرتو و سه اتاق پنج دری  ، حوض خانه، بادگیر تالار

بود.
 در بالای ایوان و در پیشانی حیاط این خانه یک تاج دوشاخی با نمایی 
از چهــره  انســان و نقــوش اســلیمی به زیبایــی تمــام ســاخته و گچ بــری شــده 

بــود و بــا شــکوه هرچه تمام تــر خودنمایــی می کــرد. 
ــل  ــوز نق ــه هن ک ــود  ــردی ب ــاری منحصربه ف ــاری دارای معم ــه قاج ــن خان ای
زبان هاســت. تــاج عمــارت و حوض خانــه ایــن بنــا بــدون شــک از نمونه هــای 
کــه بــا وجــود  متمایــز در نــوع خــود به حســاب می آمــد؛ امــا صــد حیــف 
شایســتگی بــرای ثبــت در فهرســت آثــار ملــی چنــد ســال پیــش توســط مالــک 

کاربری هــای دیگــری تبدیــل شــد. تخریــب و بــه 

 خانه دیباجی )واقع در محله فروشان(

« واقــع در محلــه فروشــان،  کــر ایــن خانــه تاریخــی معــروف بــه خانــه »ســیّد 
معمــاری چشــم نوازی از عصــر صفویــه تــا قاجــار را در دل خــود جــای داده 
بــود؛ امــا متأســفانه در اردیبهشــت ســال 1400 و بــا وجــود اخطارهــای مکــرر 
ــکان به صــورت  اداره میــراث فرهنگــی شهرســتان خمینی شــهر توســط مال

خودسرانه تخریب شد.
 ایــن خانــه ارزشــمند دارای 12 اتــاق چشــمه ای پنــج و هفــت قوســی و 
کــه بــا مســاحت حــدودا  گره چینــی و تزیینــات بســیار زیبــا بــود  پنجره هــای 
دو هــزار مترمربــع پشــت خانــه ســرتیپ ســدهی قــرار داشــت )ایــن خانــه در 

ضلــع جنوبــی حمــام ســرتیپ قــرار داشــت(.
گرچــه ثبــت ملــی نبــود، شایســتگی ایــن را داشــت   ایــن خانــه واجــد ارزش 
کــه ثبــت شــود و روزی بــه رســتوران ســنتی یــا هتــل )یــا هرگونــه مرکــز اقامتــی( 
تبدیــل شــود. متأســفانه از ایــن خانــه غیــر از تصاویــر زیــر کــه در خبرگزاری هــا 

منتشــر شــده، عکــس دیگــری در دســترس مــا نبــود.

   خانه تاریخی حاج مؤمن )محله زاغ آباد ورنوسفادران(

این خانه زیبا با مســاحت حدود هزار مترمربع برِ خیابان شــهید منتظری 
قــرار داشــت و متأســفانه چنــد ســال پیــش بــدون مجــوز از اداره میــراث 
فرهنگــی تخریــب شــد و بــه همیــن علــت مــورد پیگــرد و شــکایت حقوقــی 

گرفت. این اداره قرار 
 ایــن خانــه از معمــاری منحصربه فــرد و فضــای دل انگیــز و تزیینــات جالبــی 

برخــوردار بــود. 
بــا توجــه بــه موقعیــت مناســب و مســاحت کافــی بــرای احــداث هتــل ســنتی 
یــا اقامتــگاه بوم گــردی یــا مرکــزی بــرای عرضــه صنایع دســتی در شــهر مــا و 

ازاین دســت مــوارد، شایســته بــه نظــر می رســید.
      

عکس نگاشت )1(

 قبرسـتان های تاریخی 
ورنوسـفادران، گاردر 

)حوالی منطقــه صنعتی 
دوشاخ(، پـلارت )روبه روی 

امامزاده سید محمد( و 
قبرستان درب سـید محله 
فروشان، آثار به جامانده از 
تاریخی شگرف است که 

نیازمند شناساندن به نسـل 
امـروزی اسـت
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مدیریتشهری4

آتش نشان  روز  با  هفتم مهر هم زمان 
از  تقدیر  به منظور  مراسمی 
و  آتش نشانی  سازمان  آتش نشانان 
همت  به  شهرداری  ایمنی  خدمات 
بین الملل  امور  و  ارتباطات  مدیریت 
شهرداری در سالن بصیرت شهرداری 
برگزار شد. به گزارش خبرنگار »فرصت«، 
و  رئیس  حضور  با  که  جلسه  این  در 
 ، ، فرماندار اعضای شورای اسلامی شهر
فرمانده  شهرداری،  مدیران   ، شهردار
نیروی انتظامی، معاونت فرهنگی سپاه 
پاسداران، رئیس جمعیت هلال احمر 
میلاد  از  شد،  برگزار  و...  شهرستان 
محسنی،  محمود  سید  احمدی، 
و  سلیمانی  احسان  محسنی،  محمد 
حجت اله شمس به عنوان آتش نشانان 

برتر تقدیر به عمل آمد. 
بــازنــشــســتــه  ــروی  ــ ــی ــ ن  9 از  تــجــلــیــل 
گذشته  آتــش نــشــانــی طــی یــک ســال 
کرم باقری،  شامل سیدرضا احمدی، 
محمدی،  بــهــزاد  کاظمی،  مصطفی 
عــبــدالــرضــا افـــخـــمـــی، مــحــمــدطــاهــر 
نعمت بخش، رسول رحمتی، غلامرضا 
نصیری و احمد حاج هاشمی از دیگر 
کــه در ایــن مــراســم به  اقــدامــاتــی بــود 

انجام رسید.
مراسم  این  در  شهرستان  فرماندار 
گفت:  آتش نشان  روز  تبریک  ضمن 
شهادت  باب  پلاسکو،  حادثه  از  پس 
کمبود  از  او  شد.  باز  آتش نشانی  در 

از  یکی  به عنوان  این سازمان  در  نیرو 
گفت:  و  برد  نام  شهرداری  مشکلات 
در  شهردار  آقای  که  هستم  شاهد 
را  مشکل  این  تهران  جلسات  همه 
راهکاری  دنبال  به  و  می کند  طرح 
هستند که این مشکل را مرتفع سازد. 
سلیمی ادامه داد: امیدواریم مشکل 
آتش نشانی  سازمان  نیروی  کمبود 
شود  برطرف  خمینی شهر  شهرداری 
تا این عزیزان بتوانند به امور خانواده 

کنند. نیز رسیدگی 
ادامه  در  نیز  حاج حیدری  شهردار 
این برنامه از کمبود نیروی آتش نشان 
به عنوان یکی از مشکلات مهم نام برد و 
گفت: تعداد آتش نشانان باید چند برابر 
این جمعیت باشد. در اولین دیداری 
که با دکتر وحیدی در تهران داشتیم، 
اولین موضوعی که مطرح کردم کمبود 
گفتم از طرفی این  نیرو بود. به ایشان 
 همه جوان جویای کار در کشور داریم 

خدا  لطف  به  هم  ما  دیگر  طرف  از  و 
پس  نداریم؛  حقوق  پرداخت  مشکل 
چرا ما باید دغدغه جان مردم را داشته 
باشیم. حاج حیدری از کمبود امکانات 
به عنوان یکی دیگر از مشکلات نام برد 
گر نیروی متخصص و امکانات  و گفت: ا
کافی داشته باشیم، دیگر وقتی صدای 
آژیر ماشین آتش نشانی بلند می شود، 

نگران نخواهیم شد.
به  خداقوت  و  تبریک  ضمن  او 

آتش نشانان گفت: ازآنجایی که بسیاری 
از اتفاقاتی که در خانه ها، کارگاه ها و همه 
کن سرپوشیده و سر باز رخ می دهد،  اما
به شما عزیزان مربوط می شود و شما 
همیشه باید در صحنه کمک به مردم 
حاضر باشید و جان فشانی کنید، همه 
روز  روزها  همه  شماست.  روز  روزها 

آتش نشان است.
و  آتش نشانی  سازمان  مدیرعامل 
در  نیز  شهرداری  ایمنی  خدمات 
روز  گرامیداشت  ضمن  مراسم  این 
گفت: در شش ماهه اخیر  آتش نشان 
شده  گزارش  ما  به  حادثه   311 تعداد 
بوده  آتش سوزی  آن  از  مورد   159 که 
است. نجات 263 انسان از حادثه های 
مختلف در این بازه زمانی از دیگر آماری 
بود که حجت اله کارگران در این مراسم از 
آن پرده برداشت و گفت: حوادث در این 
مدت شش ماهه 14 مجروح و 4 مورد 
فوتی به جا گذاشته است. او در ادامه از 
کاهش 25 درصدی حوادث ساختمانی 
گفت: با  در شش ماه اخیر خبر داد و 
توجه به سختگیری های این سازمان 
ساختمان ها،  تأییدیه  خصوص  در 
کودکان  سقوط  قبیل  از  حوادث  این 
حد  تا  حفاظ  بدون  ارتفاع های  از 

قابل توجهی کاهش داشته است.
شهروندان  تلفنی  تماس های  تعداد 
که  با شماره 125 از دیگر مواردی بود 
کارگران به آن اشاره کرد و گفت: در بازه 

زمانی مذکور دقیقا 20 هزارو 416 تماس 
داشته ایم و باعث تأسف است که بگویم 
نزدیک به 15 هزار تعداد از این تماس ها 
که در بعضی از  مزاحمت تلفنی است 
به موقع  ما  می شود  موجب  موارد 
و  نشویم  حاضر  حوادث  صحنه  سر 
بیاید. بار  به  مالی  و  جانی   خسارات 

به جز جامه شعله بر تن نکردند
درمراسمروزآتشنشانازمیلاداحمدی،سیدمحمودمحسنی،محمدمحسنی،احسانسلیمانیوحجتالهشمس

بهعنوانآتشنشانانبرترتقدیرشد

اجتماعی  فرهنگی  سازمان  همت  به 
ادبی  انجمن  شهرداری  ورزشی 
را  خود  سالانه  ادبی  نشست  باغبان 
آیینه« در واپسین  با عنوان »شبی با 
سرسبز  محوطه  در  تابستان  روزهای 
برگزار  بانوان  باغ  هوای  و  خوش آب  و 
»فرصت«،  خبرنگار  گزارش  به  کرد. 
به  نزدیک  که  ادبی  نشست  این  در 
فرصت  شهرستان  شاعران  از  نفر   30
شعرخوانی پیدا کردند، شعر با موسیقی 
سنتی زنده آمیخته شد. در پایان این 

همایش دلنشین و صمیمانه از همه 
گوش  شعرشان  آوای  با  که  شاعرانی 
مخاطبان مشتاق را نوازش دادند، با 
کارت هدیه تقدیر به عمل آمد. معاون 

فرهنگی اجتماعی شهردار با حضور در 
انجمن  پنج  حدود  گفت:  برنامه  این 
که  ادبی در شهرستان فعالیت دارند 
این  در  ادب  و  شعر  نمی دهند  اجازه 

در  ما  رو  این  از  بیفتد؛  رونق  از  شهر 
به عنوان  شهرداری  فرهنگی  سازمان 
یکی از متولیان اصلی فرهنگ بر خود 
فرض می دانیم به پاسداشت این تلاش 

برای  و ادب،  اهالی فرهنگ  خالصانه 
سهمیه  سالانه  انجمن ها  از  کدام  هر 
نظر  در  ادبی  نشست  یک  برگزاری 
موسوی  سیدمحمدهادی  بگیریم. 
افزود: تمام هزینه های مترتب بر این 
مکان،  تبلیغات،  شامل  نشست ها 
صوت  سیستم  )صندلی،  سخت افزار 
)مجری،  نرم افزار  و...(،  صحنه   ، نور و 
بر  پذیرایی  و  هدایا  و...(،  هنرمندان 
عهده سازمان فرهنگی است. او افزود: 
همه  هفتگی  جلسات  این  بر  علاوه 

خانه های  در  نیز  ادبی  انجمن های 
تاریخی زیرمجموعه این سازمان برگزار 

می شود.   
گفتنی است انجمن ادبی شعر باغبان 
که در سال  سومین نشست ادبی بود 
برگزار  سازمان  این  همت  به  جاری 
موضوع  با  محفلی  اردیبهشت  شد. 
بزرگداشت فردوسی در عمارت ایوان 
برگزار شد، پس از آن نیز انجمن شعر 
آیینی )رواق( نشستی ادبی به مناسبت 
عید غدیر در خانه هنرمندان برگزار کرد. 

محفل ادبی شبی با آیینه

زیرسازی و آسفالت کوچه های بلوار شهید اشرفی و بلوار پروفسور میردامادی، و خیابان های شهیدان موسوی، ۱۶ متری، شهید مدرس، شهید فهمیده
 عماد سیادت، شهدای مدافع حرم و سروش - اجرای رفوژ میانی خیابان شهیدان موسوی - عملیات بلوک فرش خیابان بسیج دستگرد

بههمتسازمانفرهنگیاجتماعیورزشیشهرداریبرگزارشد:

امیر لطفی، رئیس شورای شهرستان شد

ــر لطفـــی از  ــتا، امیـ ــهر و روسـ ــوراهای شـ کنونـــی شـ ــال دوره  در آخریـــن سـ
شهرســـتان  شـــورای  ریاســـت  عنـــوان  بـــه  خمینی شـــهر  شـــهر  شـــورای 

خمینی شهر انتخاب شد. 
گـــزارش خبرنـــگار »فرصـــت«، مریـــم ســـلیمانی از شـــورای شـــهر درچـــه  بـــه 
نایـــب رئیـــس شـــد، رجبعلـــی جـــاری از شـــورای شـــهر اصغرآبـــاد بـــه ســـمت 
خزانـــه داری برگزیـــده گشـــت و نجمـــه فرهـــادی از شـــورای بخـــش )شـــوراهای 

کـــرد. روســـتاهای قلعـــه امیریـــه و تیرانچـــی( عنـــوان منشـــی را از آن خـــود 
ــهر  ــورای شـ ــاج از شـ ــن دیبـ ــز سیدحسـ ــته نیـ ــال گذشـ ــت سـ ــی اسـ گفتنـ  
ـــم  ـــه عنـــوان رئیـــس شـــورای شهرســـتان برگزیـــده شـــد. خان خمینی شـــهر ب
کریمـــی از شـــورای بخـــش ریاســـت دومیـــن ســـال را بـــه عهـــده داشـــت و 
ــورای  ــت شـ ــوراها ریاسـ ــن دوره شـ ــال از ایـ ــن سـ ــاری در اولیـ ــی جـ رجبعلـ
شهرســـتان را بـــه عهـــده گرفـــت. گفتنـــی اســـت سیدحســـن دیبـــاج همچنیـــن 
در ششـــمین دوره شـــورا به عنوان نماینده شـــورای شهرســـتان به شـــورای 

اســـتان معرفـــی شـــد. 

 نوجوانان بسکتبالیست شهرداری 
خمینی شهر بر سکوی اول ایستادند

کانـــون بســـکتبال نقش جهـــان در حاشـــیه برگـــزاری رقابت هـــا  مدیرعامـــل 
گفـــت:  مســـابقات لیـــگ  در گفت و گـــو بـــا خبرنـــگار دو هفته نامـــه »فرصـــت« 
نوجوانـــان باشـــگاه بســـکتبال کشـــور بـــا حضـــور 61 تیـــم از سراســـر ایـــران 
، شـــهرداری پـــژوا اهـــواز و پـــرش بروجـــن  گـــروه دی، شـــامل تیـــم هیـــرو شـــیراز
ـــزار  ـــوان برگ ـــاغ بان ـــر ب کوث ـــالن  ـــهر در س ـــی  ش ـــتان خمین ـــی شهرس ـــه میزبان ب

شد.
گذشـــته  کـــرد:  ورزش جـــذاب و دیدنـــی بســـکتبال از  گلســـتانه اظهـــار 
ــداد  ــور تعـ ــور پوشـ ــا حضـ ــه بـ کـ ــوده اســـت  ــدار بـ ــه پرطرفـ ــون همیشـ کنـ تا
ـــا ششـــم  ـــان از تاریـــخ چهـــار ت ـــواده هـــای بازیکن گران و خان ـــادی تماشـــا زی
ــر  ــهر برابـ ــرد: تیـــم شـــهرداری خمینی شـ کـ ــه  ــد. او اضافـ ــزار شـ ــاه برگـ مهرمـ
پـــرش بروجـــن بـــا نتیجـــه 76-38 بـــه پیـــروزی رســـید و در ادامـــه  66-73 
تیـــم هیـــرو شـــیراز و 88 بـــر 37 پـــژوا اهـــواز را شکســـت داد و بـــا ســـه بـــرد 

کردنـــد. پیاپـــی مقـــام اول را کســـب 
مدیرعامـــل باشـــگاه بســـکتبال نقش جهـــان در ادامـــه افـــزود :کانـــون 
ــروع بـــه  ــان از ســـال1380 توســـط شـــهرداری تأســـیس شـــد، شـ نقش جهـ
کانـــون موفـــق شـــده بـــا توجـــه بـــه مشـــکلات فـــراوان حـــدود چنـــد  کـــرد و  کار 
هـــزار دختـــر و پســـر را آمـــوزش دهـــد و تعـــدادی از اســـتعدادهای خـــود را 

کنـــد. بـــه تیم هـــای منتخـــب باشـــگاهی و ملـــی معرفـــی 
گفـــت: مـــا 12 تیـــم بســـکتبال نونهـــالان، نوجوانـــان، جوانـــان،  گلســـتانه 
بزرگســـالان داریم که در ســـال های گذشـــته موفق به کســـب مقام قهرمانی 
در استان و کشور شدند و  چندین بازیکن ملی پوش دختر و پسر داریم 
کـــه بـــا توجـــه بـــه اســـتعدادهای زیـــاد آن هـــا متأســـفانه بـــه دلیـــل مشـــکلات 
مالـــی و کمبـــود فضـــای ورزشـــی، نبـــود ســـالن اســـتاندارد و خانـــه بســـکتبال 
کنیـــم.  مناســـب باعـــث شـــده نتوانیـــم در لیـــگ باشـــگاه های کشـــور شـــرکت 
 مدیرعامل باشـــگاه بســـکتبال در پایان یادآور شـــد: مرحله رفت و برگشـــت 

این مســـابقات در شـــهر شـــیراز برگزار می شـــود.

هیئت رئیسه کمیسیون های شورای 
اسلامی خمینی شهر انتخاب شد

ـــارم  ـــال چه ـــهر در س ـــلامی ش ـــورای اس ـــه ش ـــات هیئت رئیس ـــی انتخاب در پ
ــه  ــای هیئت رئیسـ ــتا، اعضـ ــهر و روسـ ــلامی شـ ــوراهای اسـ ــم شـ دوره ششـ
کمیســـیون هـــای شـــورا نیـــز بـــه رأی گیـــری گذاشـــته شـــد. بـــه گـــزارش خبرنـــگار 
»فرصـــت«، ریاســـت کمیســـیون فرهنگـــی شـــورا را مرتضـــی ســـالمی بـــه عهـــده 
گرفـــت، نایـــب رئیســـی بـــه عهـــده زهـــرا حاجـــی هاشـــمی گذاشـــته شـــد و 

محســـن صادقـــی بـــه عنـــوان دبیـــر معرفـــی شـــد.
ریاســـت کمیســـیون برنامـــه و بودجـــه بـــه اصغـــر خوش اخـــلاق رســـید، 
سیدحســـن دیبـــاج نایب رئیـــس و زهـــرا حاجـــی هاشـــمی دبیـــری ایـــن 

کمیســـیون را پذیرفـــت. 
محســـن صادقـــی رئیـــس کمیســـیون عمـــران شـــد، حســـین رحیمـــی بـــه 
عنـــوان نایـــب رئیـــس برگزیـــده شـــد و الهـــه شـــیروی دبیـــری آن را بـــه عهـــده 
گفتنـــی اســـت در چهارمیـــن دوره شـــورای اســـلامی قدم علـــی  گرفـــت. 
ابراهیمی نیـــا بـــه عنـــوان رئیـــس انتخـــاب شـــد. امیـــر لطفـــی نایب رئیســـی 
ــا  ــد و خانم هـ ــه دار شـ ــی خزانـ ــن صادقـ ــت، محسـ گرفـ ــده  ــه عهـ ــورا را بـ شـ
دوم  و  اول  دبیـــر  ترتیـــب  بـــه  حاجی  هاشـــمی  زهـــرا  و  شـــیروی   الهـــه 

شدند. 

خبر شهر

گزارش تصویری

هم زمان با روز 
آتش نشان مراسمی 

به منظور تقدیر از 
آتش نشانان سازمان 

آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری 

به همت مدیریت 
ارتباطات و امور 

بین الملل شهرداری در 
سالن بصیرت شهرداری 

برگزار شد.
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5 خانهتاریخ

 از خانه به دوشی بلدیه 
تا صاحب خانه شدن شهرداری

محمدعلـــــــــی شـــــــــاهین

پژوهشگر تاریخ محلی، نویسنده، روزنامه نگار

پس از مشـخص شـدن اعضای انجمن بلدیه سـده، دومین چالش پیش پای 
آن ها تعیین مکانی برای بلدیه بود. در آن روزگاران سده خیابان و گذرگاه اصلی 
کـه بـه دلیـل پـاره ای از  نداشـت و در ایـن میـان در محکمـه تنهـا مسـیری بـود 
مشخصات از جمله قرار گرفتن در ابتدای جاده شهر، پهن بودن گذر، استقرار 
کز دولتی، استقرار اولین مدرسه سبک جدید و حکیمان در آن به طور  سنتی مرا
طبیعـی گزینـه نخسـت بـرای مـکان بلدیـه بـود. بـر پایـه اظهـارات شـفاهی آمـاده 
بودن هم زمان مریض خانه سده و دایر شدن بلدیه سبب شد تا بلدیه در این 
ساختمان مستقر شود. ظاهرا پس  از این استقرار موقت، شهرداری در سال 1314 
مکانـی بـرای اجـاره بـا ماهـی 10 تومـان در همـان محکمـه پیـدا کـرد. دو سـال بعـد 
در سال 1316 سید باقر سیادت مالک مکان، درخواست افزایش کرایه از ماهی 
10 تومان به ماهی 15 تومان را داد. این درخواست سبب مکاتبات چندی بین 
بلدیه و حکومت اصفهان و مالیه شد که درنهایت در نیمه همان سال انجمن 
مجبور به نوشـتن لایحه اصلاحیه بودجه شـد. درنهایت مالیه با افزایش کرایه 
از ماهـی 10 تومـان بـه ماهـی 13 تومـان از آبـان 1316 موافقـت کـرد. از سـوی دیگـر 
اعضای انجمن دغدغه ساخت مکانی برای شهرداری را داشتند. بر پایه اظهارات 
شـفاهی رقابتی بین سـه قریه برای سـاختن مکان شـهرداری در محل خود در 
جریـان بـود؛ امـا درنهایـت میرعنایتـی توانسـت بـا اختصـاص زمیـن وسـیع یکـی از 
قبرسـتان های چندگانه محله فروشـان برای سـاخت شـهرداری، بقیه اعضای 
انجمن و نیز اهالی محل را موافق فکر خود کند. سندی از فروردین 1316 نشان 
می دهد که شهرداری نامه ای با تصویب انجمن خطاب به حکومت اصفهان 
مبنی بر درخواست اعزام مهندس »نیمسگرن« برای عمارت شهرداری و باغ ملی 
می فرستد. نیمسگرن آلمانی در سال 1309 به استخدام بلدیه اصفهان درآمد و 
به مهندس بلدیه معروف شد. او نقشه خیابان های اصفهان و شهرهای اطراف 
ازجمله سده را ترسیم کرد. به این ترتیب نخستین گام ها برای احداث مکان برای 
شهرداری برداشته شد. با شروع جنگ جهانی درآمد شهرداری کاهش و بسیاری 
از طرح هـای آن متوقـف یـا نیمـه کاره مانـد؛ به طوری کـه در سـال 1320 شـهرداری 
مجبور به درخواست وام از بانک ملی شد. از سوی دیگر تکمیل بیمارستان سده 
گذار شد که هزینه جدیدی را بر دوش آن تحمیل کرد. در چنین  به شهرداری وا
شرایطی احداث ساختمان شهرداری موقتا از دستور کار خارج شد و همچنان 
شهرداری خانه به دوش ماند. در سال 1321 دکتر سید محمدباقر سیادت طی 
نامه ای درخواست تخلیه خانه خود را به دلیل نیاز شخصی و به تأخیر افتادن 
چندین ماهه اجاره تقدیم شهرداری کرد. البته شهرداری نیز از قبل در تکاپوی 
یافتن مکان موقت دیگری برای خود بود. بر پایه سندی از تاریخ 13 دی 1320، 
جلسه ای در شهرداری سده با حضور نمایندگان انجمن سید علی میرعنایتی 
به عنوان رئیس و اسداله امینی، نایب رئیس در پی دستور استانداری تشکیل 
شد. یکی از مصوبات این جلسه انتقال موقت محل شهرداری به بیمارستان 
بـود. از ایـن موضـوع کـه آیـا شـهرداری بـه بیمارسـتان منتقـل شـد یـا نـه سـندی 
در بیـن اسـناد در دسـترس موجـود نیسـت. امـا گزارشـی از یـک بـازرس از اوضـاع 
سده به تاریخ 5 آبان 1325 نشان می دهد که شهرداری به دلیل قضیه شهریور 
1320 و نیز ملغی شدن عوارض شهرداری با بحران مالی روبه رو شده و اعتباری 
بـرای اتمـام بیمارسـتان نداشـته و طـرح بـه حـال خـود رهـا می شـود و از سـوی 
برخی مردم تعرضاتی به سـاختمان نیمه تمام بیمارسـتان صورت می گیرد. به 
دنبال آن شهرداری که خانه سیادت را تخلیه کرده و در محل دبستان پسرانه 
مسـتقر بـود، بـه سـاختمان نیمه تمـام بیمارسـتان نقل مـکان می کنـد و تـا زمـان 
تهیه گزارش مذکور در نیمه دوم سـال 25 در آن مسـتقر بود. هم زمان تلاش ها 
برای ادامه ساختمان شهرداری در محل قبرستان ادامه یافت. بایستی توجه 
کرد که بنای شهرداری مرکزی اصفهان هم در سال 1318 پی  ریزی شد؛ ولی کار 
سـاخت آن به طورجـدی در سـال 1323 آغـاز و در سـال 1325 خاتمـه یافـت. بـه 
نظر می رسـد سـاختمان شـهرداری سـده هم همین شـرایط را طی کرده باشـد. 
به هرحال بخشنامه چگونگی استفاده از عمارت شهرداری سده در سال 1326 
صادر شـد و عملا بهره برداری از سـاختمان مذکور پس از سـال ها انتظار شـروع 
شد؛ ساختمانی که در آن مقطع تنها بنای به روز شهر محسوب می شد.تا سال 
1370 شهر تنها یک شهرداری و یک ساختمان داشت تا اینکه ناحیه شهرداری 
یک و دو تأسیس شد. ساختمان قدیمی شهرداری ناحیه دو شد و ناحیه یک 
در خیابان شریعتی جنوبی در ساختمان اجاره ای مقابل مجتمع الزهرا فعال 
شد. سرعت گسترش شهر به شکلی بود که در دهه 1380 نیاز به احداث نواحی 
جدید مطرح شد و در 12 آبان 1383 طبق مصوبه شورای اسلامی شهر، تعداد 
نواحـی شـهر کـه تـا ایـن تاریـخ دو ناحیـه بـود بـه چهـار ناحیـه افزایـش یافـت. و بـه 
دنبال آن در 18 بهمن ساختمان ناحیه 4، در بلوار شهید بهشتی در تاریخ 19 
بهمن سـاختمان جدید شـهرداری ناحیه در خیابان مدرس، در روز 20 بهمن 

شهرداری ناحیه 3 در بلوار شهید اشرفی، منطقه جوی آباد گشایش یافت.

منابع:
 درمورد اجاره محل بلدیه سده.

  سال 1314 /   12 برگ / مرکز اسناد اصفهان.            
سند اصلاحیه لایحه بودجه به منظور اضافه شدن کرایه محل بلدیه از 100 ریال 

به 130 ریال.
16 فروردین 1316

درخواست اعزام نیمسگرن برای عمارت شهرداری و باغ ملی، سال 1316
درخواست تخلیه محل اجاره ای شهرداری توسط سیادت،13 دی 1320

جلسه در شهرداری سده در پی دستور استانداری، 1320
گزارش مشروح بازرس از اوضاع سده به استاندار استان دهم، 5 آبان 1225

صدور بخشنامه مربوط به چگونگی استفاده از عمارت شهرداری سده. سال 
1326 /   3 برگ /  مرکز اسناد اصفهان.      

شاهین محمدعلی، پیمانی لیلا، راویان ماربین، جلد اول، اصفهان، گفتمان 
اندیشه 1398.

تاریخچه شهرداری )3(

محمدعلـــــــــی شـــــــــاهین

در شــهریور ســال 1317 ســیل بی ســابقه 
و طوفــان در ســده به خصــوص محلــه 
ورنوســفادران بــه وقــوع پیوســت و چنــد 
مرتبــه در ماه هــای بعــد تکــرار شــد. ایــن 
شــرایط خســارات زیــادی بــه خانه هــا، 
ســکنه  کشــاورزی  ع  مــزار و  قنات هــا 
آن  بــه دنبــال  کــرد.  وارد  ورنوســفادران 
پیــرو  چنــدی  شــکوائیه های  اهالــی 
شــکایت های قبلــی به عنــوان مقامــات 
ایــن  از  تعــدادی  نوشــتند.  کشــوری 
شکایات در دسترس است. یکی از آن ها 
ــفادران  ــای ورنوس ــدگان رعای ــه نماین نام
خطــاب بــه فرمانــدار اصفهــان اســت. آن 
زمان سده در حوزه فرمانداری اصفهان 
بــود و بــه همیــن دلیــل عریضــه خطــاب بــه 
فرماندار اصفهان نگارش یافته است. در 
قســمت هایی از ایــن شــکوائیه بــه تاریــخ 

22 آذر 1317 آمــده اســت:
»تقریبــا ســه مــاه قبــل طوفــان و ســیلاب 
عظیمی به قریه و قنات فدویان متوجه 
ک  شــد که سرتاســر قنات و باغات و املا
از  بســیاری  و  نمــود  خــراب  را  فدویــان 
خانه هــای قریــه هــم خــراب و در ایــن 
به توســط  عریضــه  چندیــن  موضــوع 
محتــرم  مقــام  بــه  شــهرداری  ریاســت 
تقدیم داشتیم... در ضمن آبیاری با آب 
رودخانــه مشــغول فروختــن اثاث البیــت 
خــود بــرای اصــلاح قنــات خــود بوده ایــم 
ــطه  ــل به واس ــاه قب ــک م ــفانه در ی متأس
آمــدن بــاران و خرابــی ســد مجــدداً آب 
و  و هرقــدر مخــارج  افتــاد  قنات هــا  در 
اصلاح شده به کلی از میان رفت، مجدداً 
مخارجــات  و  شــدیم  اصــلاح  مشــغول 
زیــادی متحمــل شــدیم بــه قســمی کــه از 
راه بی علاجــی و بیچارگــی.... از فرمانــدار 
محترم تقاضای رفع مزاحمت و مخارج 
اســرای کردســتانی 1 را نموده چون دیگر 
قدرت پذیرایی از آن ها را نداشتیم. غافل 
از اینکه قضیه هایله سه روز قبل )منظور 
ســیل مجــدد آذرمــاه( ریشــه کن قنــات و 

قریــه مــا خواهــد شــد ای فرمانــدار... بــه 
فریــاد شــانزده هــزار نفــر رعیــت بیچــاره 
بدبخت که دیگر نه خانه داریم نه قنات 
داریــم نــه بــاغ داریــم نــه ملــک داریــم نــه 
اثاثیه داریم )برسید(... در خاتمه خواطر 
ــر می داریــم کــه همیشــه  شــریف را متذک
سیلاب و طوفان در کوهستان های ماها 
ــیلاب بند در  ــد و س ــطه س ــوده و به واس ب
ــادی  ــات و آب ــه قن ــی ب ــی خراب ــچ زمان هی
به واســطه  فعــلاً  نمی رســید.  ماهــا 
ســیلاب بندی  و  ســد  نمــودن  خــراب 
روز  هشــتاد  ظــرف  در  سه هزارســاله 
)آمــده(..  بنیان کــن  ســیلاب  ســه مرتبه 
رفــع   .... بفرماییــد  امــر  آنکــه  عاجزانــه 
مزاحمــت اصغرآبــاد ... بفرماییــد و فکــری 
ــای  ــلاح خانه ه ــرای اص ــا ب ــال ماه ــه ح ب
ویران شــده و تجدیــد قنــات مــا رعایــای 

بیچــاره بفرماییــد.«
از وقــوع ســیل در برخــی  گزارش هایــی 
موجــود  شــهر  پیشــینه  در  ســال ها  از 
اســت. اما ســیل شــهریور 1317 داســتان 
کــه پــای یــک شــاهزاده  دیگــری دارد؛ چرا
در میان اســت. این شــازده صارم الدوله، 
نــوه  و  ظل الســلطان  پســر  کبر میــرزا  ا
در  اســت.  قاجــار  ناصرالدین شــاه 
شــکوائیه اهالــی در ســال 1319 نقــش او 
در بلایی که به ســر ســده رســیده چنین 

ــت: ــده اس ــان ش بی
ــا و  ــاند رعایـ ــرض می رسـ ــه عـ ــا بـ »محترمـ
ســـکنه اهالـــی قصبـــه ورنوســـفان ســـده 
ـــاله  ـــام ... همه س ـــه از قدیم الای ـــن ک ماربی
ـــارهای  ـــیلاب از کوهس ـــه س ـــدی مرتب چن
اطـــراف قصبـــه نامبـــرده جـــاری می شـــد، 
ولـــی هیچ کـــس از معمریـــن و پیـــران مـــا 
کـــه قنـــات و قصبـــه  بخواطـــر نداشـــته 
ورنوســـفادران... خطـــری دیـــده باشـــد و 
ایـــن نبـــود مگـــر به واســـطه ســـد هـــزاران 
ـــی  ـــان غرب ـــه در وســـط بیاب ـــی ک ســـال قبل
قصبـــه بســـته شـــده بـــود و ســـیلاب را 
در  و  می بـــرد  رودخانـــه  و  به طـــرف... 
چنـــدی قبـــل آقـــای صارم لدولـــه ســـد 
... قنـــات  اثـــرش  را خـــراب نمـــود و در 
و قصبـــه ورنوســـفادران را ویـــران نمـــود 

و...« به این ترتیـــب عامـــل تخریـــب ســـده 
کبـــر میـــرزا معرفـــی شـــده اســـت. او  شـــازده ا
پس از درگذشـــت شـــوهرخواهرش ســـردار 
اعظـــم بـــه لقـــب صارم الدولـــه ملقـــب شـــد. 
کـــی  او کـــه مدتـــی والـــی اصفهـــان بـــود املا
ـــام خـــود کـــرد. در اواخـــر حکومـــت  ـــه ن را ب
قاجـــار و اوایـــل دوران رضاشـــاه، محـــدوده 
بایر غرب ســـده که بعدا اصغرآباد نامیده 
گـــذار شـــد. گرچـــه  شـــد، بـــه صارم الدولـــه وا
ک  مدتـــی اجـــازه دسترســـی بـــه ایـــن امـــلا
بـــر  مجـــددا   1310 ســـال  از  نداشـــت،  را 
تحـــولات  کـــرد.  پیـــدا  تســـلط  منطقـــه 
بعـــدی در بیابان هـــای غـــرب ســـده پـــس 
از تســـلط مجـــدد شـــازده بـــر آن هـــا رقـــم 
خـــورد. او مســـاحت حـــدود هـــزار هکتـــار 
را بـــه قطعـــات یک جریبـــی تقســـیم کـــرد و 
هرکـــدام را یـــک حـــوزه نامیـــد و افـــرادی را 

از ســـده، نجف آبـــاد و کهریزســـنگ بـــه ایـــن 
منطقـــه آورد تـــا در آن کشـــاورزی کننـــد. 
صارم الدولـــه نـــام پســـرش اصغرمیـــرزا را بـــر 
روی این منطقه گذاشت. همین تغییر و 
تحولات ســـد هزاران ســـاله اشـــاره شـــده در 
شـــکوائیه ها را تخریـــب و موجبـــات ســـیل 
کـــرد. در جریـــان ایـــن  در ســـده را فراهـــم 
ــای  ــا و خانه هـ ــز قنات هـ ــه جـ ــیل ها بـ سـ
کـــن ازجملـــه تکیـــه گاردر  اهالـــی برخـــی اما
تازه تأســـیس  کشـــتارگاه  آن،  و زورخانـــه 
شـــهرداری و تعـــدادی پـــل آســـیب دیدنـــد. 
مشـــاهدات راویان از این ســـیل در کتاب 
راویـــان ماربیـــن جلـــد اول در گفت وگـــو بـــا 
آقـــای گلـــکار و مرحـــوم اخـــوان آمـــده اســـت.
ـــی  ـــدد اهال ـــکایت های متع ـــت ش  در نهای
ــا گروهـــی بـــرای مطالعـــه و  ســـبب شـــد تـ
احـــداث ســـیل بند بـــه ســـده اعـــزام شـــوند.

پی نوشت:
شمسـی   13۰1 سـال  از  میرپنـج  رضاخـان 
بـه بعـد تصمیـم گرفـت تعـدادی از کردهـای 
مخالـف خـود را از کردسـتان بـه نقـاط دیگـر 
کشـور کـوچ دهـد، ایـن کـوچ اجبـاری همـراه 
درنهایـت  کـه  بـود  زدوخـورد  و  درگیـری 
سـده  بـه  آن هـا  از  تعـدادی  شـد.  سـرکوب 
کـوچ داده شـدند کـه طبـق سـندی در سـال 
اسـت.  آن هـا درخواسـت شـده  آمـار   1317
کـراد در  گفته هـای شـفاهی ایـن ا بـر اسـاس 
کن بودنـد.  کاروان سـرای درب محکمـه سـا
این شکوائیه نشان می دهد اهالی مخارج 

تأمیـن می کردنـد. را  آن هـا 
 منابع:

شدن  جاری  و  باران  چندساعته  بارندگی 
سیل از کوه سید محمد و خرابی در سده.

آذر 1317 / روزنامه اخگر شماره 1393.
تخریب کشتارگاه سده درنتیجه سیل.

  سال 1317 /   2 برگ / مرکز اسناد اصفهان.                 
1- تخریب زورخانه تکیه گاردر در اثر سیل.

سال 1317 /. راویان مابین جلد اول.
2- ج اری  ش دن  سی ل  در س ده  و ن ج ف آب اد و 

اح داث  پ ل  و س دس ازی .
   سال 1317 / 266 ص / مرکز اسناد اصفهان.        

  3- تخریب پل کوتز سده بر اثر سیلاب.
   سال 1317 / 2 ص / مرکز اسناد اصفهان.        

سی ل  زده   زارعی ن   م س اع دت   ت ق اض ای    -4
س ده  و ل ن جان.

   سال 1317 / آرشیو ملی ایران.        
5- مطالعات سد بندی و جلوگیری از سیل 

در منطقه سده.
مرکز  برگ./   2۰1    / سال   1317،   1318،   1319 

اسناد اصفهان.                                
راه  در  سیل  اثر  بر  هرستان  پل  خرابی   -6
آتشگاه به سده،    1319 /   3 برگ./ مرکز اسناد 

اصفهان.        

بلایی که شازده برسرسده آورد
صارمالدولهبااهالیچهکرد؟

اولین دبستان  کار  به  از شروع  بار در سال 1318 یعنی 16 سال بعد  اولین  برای 
کلاس  بعد  سال  در  شد.  دبستان  همان  ضمیمه  متوسطه  اول  کلاس   ، شهر در 
دوم دایر شد؛ اما در سال 1320 به دلیل تبلیغ علیه تحصیل در مدارس جدید و 
احتیاج خانواده ها به فرزندان خود در کار کشاورزی، ثبت نام دانش آموزان جهت 
کلاس سوم به حد نصاب نرسید. به این ترتیب دوره متوسطه ادامه نیافت و معدود 
دانش آموزان علاقه مند مجبور شدند برای ادامه تحصیل راهی اصفهان و حتی 
کردن مجدد  کرد و عده ای دایر  کمی شرایط تغییر  گذشت زمان  تهران شوند. با 
کردند. سندی از سال 1328 در مرکز اسناد اصفهان  دبیرستان در سده را دنبال 
که مالکان سده برای احداث دبیرستان در دیار خود پیشنهاد  بیانگر این است 
گذاری زمین دادند. این موضوع در سال بعد از سوی مقامات استانی بررسی شد.  وا
به هرحال پیگیری های تعدادی از اهالی سده برای دایر شدن مجدد دبیرستان 
را  دبیرستان  اول  کلاس   1331 سال  در  اصفهان  فرهنگ  کل  اداره  تا  شد  سبب 
مجددا در دبستان اسلامی به سرپرستی یکی از فرهنگیان به نام »بیان الحق« دایر 
گرچه از میزان تبلیغات علیه درس خواندن و اتکای  کند. بر پایه اظهارات راویان 
خانواده ها به کار فرزندان حدود سی سال پس از تأسیس اولین مدرسه به سبک 
جدید کاسته شد، بااین وجود هنوز داوطلب برای ثبت نام در دبیرستان کم بود. 
در چنین شرایطی تعدادی از معتمدان محلی به دنبال دانش آموزانی می گشتند 
کرده اند تا آن ها را به ادامه تحصیل در دبیرستان تشویق  که دوره دبستان را طی 
کنند. درآن زمان 10 تومان برای شهریه، دو سه تومان برای پول کتاب و مبلغی هم 

برای شیر و خورشید از دانش آموزان دریافت می شد.
در سال بعد دبیرستان از دبستان اسلامی جدا و به منزلی استیجاری در خیابان 

ورنوسفادران نزدیک چهارشنبه بازار متعلق به خانواده بختیاری انتقال یافت.
پس از شروع به کار مجدد دوره متوسطه در سده در سال 1331 و افزایش تدریجی 
برای  مجزا  ساختمان  یک  به  نیاز  بعدی  کلاس های  شدن  دایر  و  دانش آموزان 
دبیرستان احساس شد. اهالی با تشویق و پیگیری معتمدان محلی ازجمله مرحوم 
رضا شاهین که از معتمدان محله گاردر بود و مدتی هم سمت شهرداری سده را به 
عهده داشت، قطعه زمینی در خیابان ورنوسفادران نزدیک بانک ملی مرکزی جنب 
کوی شهیدان دباغی فعلی به این امر اختصاص دادند. از مجاورت زمین مذکور 

گذاری  کهریزی عبور می کرد و صحرای دهشنده در ادامه آن قرار داشت. پس از وا
زمین به اداره فرهنگ، ساخت دبیرستان شروع شد. نقل است که مردم به هر شکل 
ممکن حتی به عنوان کارگر در ساخت دبیرستان کمک می کردند. این ساختمان 
در فروردین 1335 یعنی دو سال بعد از اهدای زمین پذیرای دانش آموزان شد. 
نام مدرسه به پاس خدمات مرحوم ابوالحسن سیادت، بنیان گذار آموزش نوین 
در سده و به پیشنهاد بعضی افراد »عماد« گذاشته شد. در سال 1337 هم زمان با 
سفر اقبال نخست وزیر و هیئت دولت وقت به سده دستور دایر شدن کلاس ششم 
طبیعی در این دبیرستان صادر شد. این امر سبب شد تا اولین گروه دیپلمه های 
غ التحصیل شوند )عکس مربوط به این دیپلمه  هاست(. عماد در سال 1338 فار

کلاس های اول و دوم به  در سال 1339 تعداد دانش آموزان دبیرستان عماد در 
کتابخانه  بودند.  کار  مشغول  آن  در  دیپلمه  سه  و  لیسانسه   11 و  رسید  نفر   138
دبیرستان نیز از 700 جلد کتاب برخوردار بود. این دبیرستان در دوره فعالیت خود، 
غ التحصیلان زیادی تقدیم جامعه کرد که بعضی به دانشگاه ها رفتند و بسیاری  فار
در آموزش وپرورش و دیگر ادارات استخدام شدند. در سال های بعد از انقلاب زمین 
کانون سلمان فارسی  کهریزی مجاور دبیرستان به مجموعه اضافه شد. سال ها 
در مجاورت این مدرسه بود و از آن برای امور فرهنگی و هنری دانش آموزان بهره 
برده می شد. در اواخر دهه 1380 این مکان تخریب و طی چند سال یک مجتمع 

فرهنگی، ورزشی و آموزشی با همان نام عماد در آن ساخته شد.
مدرسه عماد جدید با 4 هزار و 600 مترمربع زیربنا با هزینه ای بالغ  بر 45 میلیارد 

ریال از محل اعتبارات استانی و ملی ساخته شد.
عماد خمینی شهر به عنوان هفتمین طرح بزرگ آموزشی استان اصفهان مطرح 
کلاس، آزمایشگاه، واحدهای سمعی  که دارای سالن اختصاصی ورزشی، 21  شد 
گشایش یافت و  و بصری و فضای تجاری است. این مدرسه در دهه فجر 1395 

به این ترتیب عماد پایدار ماند.
: اسامی اولین دیپلمه های دبیرستان عماد در تصویر

کارخیران، محمد حیدری، رضا  آقایان رضوانی، پریشانی، عبدالله پیمانی، بهمن 
شریفی، علی حیدری، براتعلی بختیاری، محمدعلی شاهین، امام جمعه زاده، خسرو 

رفیعی و سید رضا میرشفیعی
منابع:

، ص 34 و 35 / اردیبهشت 1339. سالنامه فرهنگ همایون شهر
گذاری محل ایجاد دبیرستان توسط مالکان سده. پیشنهاد وا

سال 1328 /   1 برگ / مرکز اسناد اصفهان.        
 رسیدگی به درخواست تأسیس دبیرستان در ماربین از سوی اهالی.

سال 1329 /   2 برگ / مرکز اسناد اصفهان.        
دوهفته نامه فرصت، برنامه های دهه فجر اعلام شد، ایمانه پارسی زاد.

با  گفت وگو   ،1399 اندیشه  گفتمان   3 جلد  ماربین  راویان  محمدعلی،  شاهین، 
خسرو رفیعی.

کـــه محصـــولات غیرکشـــاورزی منطقـــه را در ایـــن  گزارشـــی از بـــازرس شـــهرداری ســـده بـــه تاریـــخ 28 شـــهریور 1317 وجـــود دارد 
کرباس بافـــی و تولیـــد چـــادر  گیوه چینـــی، پارچه بافـــی،  کـــرده اســـت. براســـاس ایـــن ســـند دباغـــی، قالی بافـــی،  ســـال در ســـده ثبـــت 

شـــب تولیـــدات عمـــده ســـده بـــوده اســـت.
ـــل  ـــه حداق ک ـــته اند  ـــتغال داش کار اش ـــه  ـــد آن ب ـــرای تولی ـــر ب ـــد و 200 نف ـــوه تولی گی ـــت  ـــازرس، 3000 جف ـــال 1317 ب ـــزارش س گ ـــه   برپای
کـــه 1500 نفـــر زن بـــه آن مشـــغول بوده انـــد. حاصـــل  کربـــاس محصـــول دیگـــری بـــوده اســـت  نیمـــی از آن هـــا زنـــان بوده انـــد. 
گـــزارش نشـــان می دهـــد بـــرای بافـــت 5000 متـــر چـــادر شـــب 10  کربـــاس بـــوده اســـت.  دســـترنج ایـــن زنـــان تولیدکننـــده، 9000 متـــر 

ــد. ــالا زده بودنـ ــت وپنجه را بـ زن دسـ
گردانشـــان بـــه تولیـــدات شـــهر افـــزوده می شـــد   امـــا در همیـــن برهـــه زمانـــی 21600 متـــر پارچـــه در ســـده توســـط ســـه اســـتادکار و شا
ــر  کارگـ ــا 50  ــتاد بـ ــر اسـ ــت نفـ ــته و هفـ ــود داشـ ــده وجـ ــی در سـ ــت. قالی بافـ ــده اسـ ــتاده می شـ ــور فرسـ ــارج کشـ ــه خـ ــرا بـ ــه ظاهـ کـ

ــد.  ــغول بوده انـ ــا مشـ ــد تخته قالی هـ ــه تولیـ ــه بـ هنرمندانـ
گرفتـــه و میـــزان محصـــول  گـــزارش در صـــدر جـــا  کـــرد 50 نفـــر ایـــن هنرمنـــدان همگـــی زن بوده انـــد. دباغـــی در ایـــن  می تـــوان ادعـــا 
کارگـــر ذکـــر شـــده اســـت. البتـــه شـــواهد تاریخـــی و اســـناد  ـــن آمـــده اســـت.افراد شـــاغل آن چهـــار نفـــر اســـتاد و شـــش نفـــر  آن 24 تُ
کار همـــراه  کنـــار شـــهر فعـــال بوده انـــد و ایـــن  گوشـــه و  کنـــده در  دیگـــر نشـــان می دهـــد افـــراد متعـــددی  در ایـــن حرفـــه به طـــور پرا
 بـــا محصـــولات جانبـــی آن از قبیـــل زهتابـــی و تولیـــد چـــرم و محصـــولات چرمـــی از مشـــاغل اصلـــی منطقـــه محســـوب می شـــده

 است.
کار بـــه دســـت مـــردان  ـــا  برخـــی از محصـــولات ایـــن حرفـــه ماننـــد پوســـت و زه حتـــی بـــه خـــارج کشـــور صـــادر می شـــده؛ امـــا عمدت
کنـــده از قبیـــل نخ ریســـی،  کـــه زنـــان در ایـــن ســـال ها بـــه مشـــاغل دیگـــری به طـــور پرا گفتـــه نمانـــد  صـــورت می گرفتـــه اســـت. نا
کـــه در  بنـــد تنبان بافـــی، سرشـــیرزنی، شـــال بافی، سرمه ســـازی، تولیـــد ســـفیداب، نانوایـــی و صابون ســـازی اشـــتغال داشـــته اند 

گـــزارش آقـــای بـــازرس شـــهرداری بـــه آن هـــا اشـــاره نشـــده اســـت.

عمادی که پایدار ماند

زنان تولیدکننده سده ای

مروریبرتحولاتتأسیسدبیرستاندرسده



سال شانزدهم | دوشنبه 23 مهرماه 1403

زندگیوسلامت6

بـــرای ســـلامت جســـم، برخـــورداری از 
ـــز اهمیـــت اســـت.  روان ســـالم نیـــز حا ئ
ازایـــن رو بـــه مـــواد غذایـــی مناســـب 
بـــرای ســـلامت روح و روان بـــا نظـــر دکتـــر 
ــه و  ــص تغذیـ ــدی، متخصـ ــرا محمـ زهـ
عضـــو هیئت علمـــی دانشـــگاه علـــوم 

پزشـــکی اصفهـــان می پردازیـــم:

D ویتامین
تحقیقـــات مختلـــف نشـــان می دهنـــد 
افزایـــش  ســـبب    D ویتامیـــن کمبـــود 
خطـــر اختـــلالات خلقـــی، زوال عقلـــی، 

آلزایمـــر و افســـردگی می شـــود.
بـــا توجـــه بـــه اینکـــه ویتامیـــن D  از طریـــق 
نـــور خورشـــید نیـــز ســـاخته می شـــود، 
بخشـــی از نیـــاز روزانـــه انســـان بـــه ایـــن 
ویتامیـــن از طریـــق نـــور خورشـــید در 
پوســـت ســـاخته می شـــود، ولـــی ایـــن 

کافـــی نیســـت. میـــزان 
ضمنـــا منابـــع غذایـــی در ایـــران معمـــولا 
هســـتند؛  فقیـــر   D ویتامیـــن ازنظـــر 
توصیـــه  افـــراد  همـــه  بـــه  بنابرایـــن 
می شـــود زیـــر نظـــر پزشـــک از مکمـــل 

کننـــد. اســـتفاده   D ویتامیـــن

B ویتامین های گروه 
در  Bکمپلکـــس  ویتامین هـــای 
ســـلامت مغـــز و اعصـــاب دارای اثـــرات 
شناخته شـــده ای هســـتند و دریافـــت 
بـــه  مبتـــلا  افـــراد  در  آن هـــا  کافـــی 
ـــز اهمیـــت اســـت. اختـــلالات روان حائ

جملـــه  از  فـــولات  و   B12 ویتامیـــن 
کـــه به ویـــژه در  ویتامین هایـــی اســـت 
افـــراد ســـالمند دارای اهمیـــت ویـــژه ای 

در ســـلامت روان هســـتند.
کاهـــش تمرکـــز و توجـــه، بی خوابـــی، 
افسردگی و زوال عقلی از جمله علائم 
کمبـــود ویتامیـــن B12  و فـــولات اســـت.

نظیـــر  ســـبزی هایی  کافـــی  دریافـــت 
کلـــم  کلـــم بروکلـــی،  قـــارچ، اســـفناج، 
کلم پیـــچ و ســـایر  بروکســـل، مارچوبـــه، 
، حبوبـــات و جگـــر  گیاهـــان برگ ســـبز
بـــرای تأمیـــن نیـــاز بـــه فـــولات لازم اســـت.

ویتامیـــن B12 تنهـــا در منابـــع غذایـــی 
گوســـاله، جگـــر  حیوانـــی، نظیـــر گوشـــت 

و ماهی هـــای تـــن یافـــت می شـــوند.

 اسیدهای چرب امگا 3
 اســـیدهای چـــرب امـــگا 3 در عملکـــرد 
در  به ویـــژه  عصبـــی  سیســـتم  و  مغـــز 
ـــی  دوران جنینـــی و دو ســـال اول زندگ

نقـــش حیاتـــی دارنـــد.
نــشـــــان  بــالــــینی  پـژوهــش هـــــای 
کافـــی امـــگا 3 در  می دهنـــد دریافـــت 
ســـلامت روان و به ویـــژه در اختلالاتـــی 
نظیـــر افســـردگی، اضطـــراب و اختـــلال 
دارای  و  بیش فعالـــی  توجـــه  کمبـــود 

اهمیـــت ویـــژه  ای اســـت.
یـــا  ماهـــی  دریافـــت  آن،  بـــر  عـــلاوه 
بهبـــود  باعـــث  امـــگا 3  مکمل هـــای 
عملکردهـــای شـــناختی و تأخیـــر در 

می شـــود. زوال عقلـــی  شـــروع 

اســـیدهای  کافـــی  دریافـــت  بـــرای 
بـــر  غذایـــی  رژیـــم  امـــگا 3  چـــرب 
اســـت.  مقـــدم  مکمل هـــا  دریافـــت 
ماهی هـــای چـــرب دریاهـــای عمیـــق 
نظیـــر ســـالمون، ســـاردین و تـــن حـــاوی 
ـــادی از اســـیدچرب امـــگا 3   مقادیـــر زی

هستند.
در  محلـــول  امـــگا 3  آنکـــه  دلیـــل  بـــه 
چربـــی اســـت، توصیـــه می شـــود کنســـرو 
ماهی هـــای تـــن در آب به جـــای تـــن در 

روغـــن اســـتفاده شـــود.

ـــاوی  ـــی، ح ـــای دریای ـــا و غذاه ماهی ه
ــتند.  ــگا 3 هسـ ــر متفاوتـــی از امـ مقادیـ
مثـــلا ماهـــی ســـاردین منبـــع خوبـــی 
ماهـــی  درحالی کـــه  اســـت،  امـــگا 3  از 

ــی دارد. کمـ ــگا 3  ــا ، امـ تیلاپیـ
 از دیگـــر فوایـــد مصـــرف ماهـــی عـــلاوه 
کـــردن  فراهـــم  امـــگا 3،  تأمیـــن  بـــر 
پروتئین هـــای بـــدون چربـــی و امـــلاح 

اســـت.
مقادیـــر  فراوری شـــده،  ماهـــی  فیلـــه 
کمتـــری از امـــگا 3 دارد، عـــلاوه بـــر آن 
بـــه علـــت ســـرخ کردن ایـــن محصـــولات، 
ـــری ناشـــی از امـــگا 3  کال معمـــولا ســـهم 
نســـبت بـــه کالـــری دیگـــر چربی هـــا کمتـــر 
ــود  ــه می شـ ــن توصیـ ــود. بنابرایـ می شـ
ایـــن ماهی هـــا بـــه شـــکل بخار پـــز یـــا 

ـــود. ـــخ ش ـــز طب آب پ
ــب  ــه ترتیـ ــویا بـ ــان و سـ کتـ ــذر  ــردو، بـ گـ
مقادیـــر زیـــادی از اســـیدهای چـــرب 
مفیـــد  خـــواص  دارد.  نیـــز  را  امـــگا 3 
کـــه  اســـیدهای چـــرب امـــگا 3 زمانـــی 
مـــدت طولانـــی در معـــرض هـــوا قـــرار 
بنابرایـــن  می یابـــد؛  کاهـــش  گیـــرد، 
در  گـــردو  پوســـت  می شـــود  توصیـــه 

زمـــان مصـــرف جـــدا شـــود.
همچنیـــن جهـــت افزایـــش دسترســـی 
کتـــان، ایـــن  اســـیدهای چـــرب در بـــذر 
دانه هـــا در زمـــان مصـــرف بایـــد آســـیاب 
ــای  ــه توصیه هـ ــر بـ ــال در زیـ ــود. حـ شـ
کاربـــردی بـــرای افزایـــش دریافـــت امـــگا 3 

ـــم: ـــاره می کن ـــی اش ـــم غذای در رژی
مصـــرف حداقـــل دو بـــار ماهـــی در 

هفته؛
ـــده  ـــان آسیاب ش کت ـــذر  ـــزودن ب اف

به ماست یا خورشت؛
برنامـــه  در  گـــردو  از  اســـتفاده 
یـــا  میان وعـــده  به عنـــوان  غذایـــی 

افزودن به سالاد؛
در  ســـویا  لوبیـــای  از  اســـتفاده 

برنامه غذایی به عنوان میان وعده؛
کانـــولا بـــرای  اســـتفاده از روغـــن 

طبخ غذاها؛
غ هـــای غنـــی  اســـتفاده از تخم مر

از امگا 3؛
کافـــی  در صـــورت عـــدم دریافـــت 
امـــگا 3 از طریـــق غـــذا، نیـــاز بـــدن بایـــد 
از طریـــق مکمل هـــا تأمیـــن شـــود. بایـــد 
مکمل هـــای  در  کـــه  داشـــت  توجـــه 
امـــگا 3 بایـــد از عـــدم وجـــود فلـــزات 
ســـنگین از جملـــه جیـــوه اطمینـــان 

حاصل شود.

 آهن و روی
آهـــن از جملـــه ریزمغذی هایـــی اســـت 
کـــه بـــر وضعیـــت روحـــی افـــراد اثرگـــذار 
کاهـــش  کمبـــود آهـــن ســـبب  اســـت. 
کاهـــش میـــزان یادگیـــری و  حافظـــه، 

اختـــلالات عاطفـــی می شـــود.
و  بـــاروری  ســـن  در  زنـــان  ایـــران  در 
نوجوانـــان از جملـــه افـــرادی هســـتند 
کمبـــود آهـــن  کـــه بســـیار در معـــرض 

قـــرار دارنـــد.
خســـتگی،  اوقـــات  از  بســـیاری  در 
افســـردگی و بی انگیز گـــی در ایـــن افـــراد 

ناشـــی از کمبـــود آهـــن اســـت. بنابرایـــن، 
ـــن  ـــی از آه ـــع غن ـــود مناب ـــه می ش توصی
گوشـــت ها در برنامـــه غذایـــی  نظیـــر 

گنجانـــده شـــود.
همچنیـــن، در کنـــار وعده هـــای غذایـــی 
از منابـــع غنـــی از ویتامیـــن C نظیـــر آب 
گوجـــه اســـتفاده  ــا  ــازه و یـ لیمو تـــرش تـ
شـــود. همچنیـــن از مصـــرف قهـــوه و 
چـــای پـــس از وعـــده غذایـــی پرهیـــز 

ـــود. ش
روی نیز از جمله مواد معدنی در بدن 

کـــه می توانـــد تأثیـــر بســـزایی در  اســـت 
ســـلامت روان داشـــته باشـــد.

ــم  کاهـــش علائـ ــبب  ــد سـ روی می توانـ
کافـــی منابـــع  افســـردگی شـــود. دریافـــت 
غذایـــی غنـــی از روی از جملـــه گوشـــت 
کیـان،  ، ما امعاء و احشاء، گوشت قرمز
کـــی  خورا خرچنگ هـــای  و  مــــاهی 
عملکـــرد  حفـــظ  باعـــث  می توانـــد 

اعصـــاب و روان می شـــود.

 فیتوکمیکال ها
می دهـــد  نشـــان  تحقیقـــات 
از  غنـــی  گیاهـــی  غذایـــی  مـــواد 
تغذیـــه ای  نظـــر  از  فیتوکمیکال هـــا، 
عملکـــرد  حفـــظ  در  بیوشـــیمیایی  و 
طبیعـــی مغـــز و ســـلامت روان، حائـــز 

هســـتند. اهمیـــت 
دریافـــت مـــواد غذایـــی نظیـــر انـــواع 
توت هـــا، مرکبـــات، چـــای ســـبز و دیگـــر 
منابـــع رژیمـــی حـــاوی فیتوکمیکال هـــا، 
به انـــدازه دریافـــت ویتامین هـــا و امـــلاح 

بـــرای بـــدن ضـــروری اســـت.
کـــه در زردچوبـــه  کورکومین )مـــاده ای 
کاهـــش خطـــر  وجـــود دارد( همـــراه بـــا 
ابتـــلا بـــه بیمـــاری پارکینســـون و آلزایمـــر 
نشـــان  پیشـــین  مطالعـــات  اســـت. 
گنجانـــدن مـــواد غذایـــی  کـــه  می دهنـــد 
، رزمـــاری، زردچوبـــه،  ، ســـیر نظیـــر پیـــاز
کلـــم  کلـــم و  کلـــم بروکلـــی،  زنجبیـــل، 
بروکســـل بـــا بهبـــود تعامـــلات اجتماعـــی 
در افـــراد و بهبـــود ارتبـــاط کلامـــی همـــراه 

بـــوده اســـت.

دوستان غذایی سلامت  روان
سلامتروح،کمازسلامتجسمنیست

سبک زندگی به عنوان شاخصی از سلامت 
جسمی بر مبنای آنچه موردقبول عموم 
است یعنی ارتباط دوجانبه سلامت جسم 
و روان می تواند پیش بینی کننده سلامت 
روان باشد.سبک های زندگی در ارتباط 
و  جسمی  و  روان  سلامت  وضعیت  با 
قرار  ارزیابی  مورد  زندگی  کیفیت   نیز 
می گیرند.سلامت روان تحت تأثیر عوامل 
متعددی ازجمله روابط اجتماعی، تفریح، 
که مجموعه  کار و غیره قرار دارد  ورزش، 
تشکیل  را  فرد  زندگی  سبک  موارد  این 

سبک  چارچوب  در  انسان  می دهند. 
زندگی اش می تواند به نحو مفیدی رفتار 
کند یا این که زندگی اش را بی ثمر سپری 
مانند  مواردی  در  روانی  سلامت  کند، 
افسردگی و اضطراب می تواند با تغییراتی 
در سبک زندگی بهبود یابند. ازاین رو برای 
رسیدن به سلامت روان درنگ نکنید و 

به راهنمایی های لازم در این زمینه که به 
آن ها رضا شیروانی، مشاوره تغذیه اشاره 

می کند، توجه کنید:

سبزی ها و میوه های زیادی بخورید
رژیم های غنی از سبزی ها، میوه ها و ماهی 
به عملکرد بهتر بدن کمک می کند و با حفظ 

کارکرد های شناختی در بزرگ سالان، علائم 
نیز  را  اسکیزوفرنیک  اختلالات  در  مؤثر 

کاهش می دهد.

 ورزش کنید
انجـــام برخـــی از راهکارهـــا بـــرای بهبـــود 
زندگـــی مؤثـــر  بـــه ســـبک  بخشـــیدن 

تمرینـــات  انجـــام  جملـــه  از  اســـت؛ 
ــراد  ورزشـــی احســـاس بهتـــری را در افـ
کاهـــش اضطـــراب و  ـــه  ـــرده و ب ک ایجـــاد 
کمـــک می کنـــد. همچنیـــن  افســـردگی 
کمـــک می کنـــد تـــا عملکـــرد  بـــه فـــرد 
بهتـــری در امـــور خـــود داشـــته باشـــند.
تمرینـــات ورزشـــی قـــدرت تشـــخیص 
و  داده  افزایـــش  بزرگ ســـالان  در  را 
فراینـــد از دســـت دادن حافظـــه را در 
ـــه دلیـــل افزایـــش ســـن  ســـالخوردگان ب
کاهـــش می دهـــد.ورزش در تشـــکیل و 

ازدیـــاد یاخته هـــای عصبـــی در مغـــز نیـــز 
مؤثـــر اســـت.

 به طبیعت بروید
ـــث  ـــاره آن باع ـــت و نظ ـــه طبیع ـــن ب رفت
و  شـــناختی  عملکردهـــای  بهبـــود 
ـــراد اســـت؛ همچنیـــن  ـــی اف کل آســـایش 
ــا  روابـــط اجتماعـــی خـــوب، بیماری هـ
ســـاده  ســـرماخوردگی  از  خطراتـــی  و 
گرفتـــه تـــا ســـکته و بیماری هـــای روانـــی 

کاهـــش می دهـــد. را 

راهکارهای ارتقای سلامت روان

بررسی های مختلف نشان داده است ورزش کردن سه بار در هفته می تواند تا 30 درصد 
از احتمال افسردگی بکاهد، اما ممکن است این سؤال مطرح شود که چه ورزشی بیشتر 
بر روحیه تأثیرگذار است.به گزارش بیتوته برخی از ورزش ها که بر خلق وخو تأثیر مثبتی 

دارد، بدین ترتیب است:

دویدن یا پیاده روی  
دوندگان همگی تأثیر مثبت این ورزش بر سلامت روانی را حس می کنند. بسیاری افراد 
برای کم کردن وزن شروع به دویدن می کنند، اما بعد از مدتی متوجه تأثیر آن بر روحیه 

خود می شوند. 92 درصد افراد معتقدند که دویدن در فضای باز تأثیر بیشتری نسبت به 
دویدن بر روی تردمیل دارد.

  بوکس
بوکس می تواند از میزان استرس و عصبانیت بکاهد. مشت زدن و بعد از آن استراحت کردن 

همانند ورزش های کوتاه مدت و شدید عمل می کند و باعث ترشح آندورمین می شود.

 پیلاتس
بیشتر افراد برای افزایش سلامت کمر و افزایش تمرکز پیلاتس انجام می دهند. بااین حال 
این ورزش اثرات روانی زیادی دارد. به طوری که پیلاتس برطرف کننده استرس است و بر 
که خواب فرد  تنفس تمرکز دارد. همچنین سیستم عصبی را طوری بهبود می بخشد 

تنظیم می شود.

 یوگا
یکی از دلایلی که یوگا بر روحیه تأثیرگذار است، این است که ذهن و بدن را با هم هماهنگ 
و یکی می کنند. یوگا به افراد کمک می کند تا نیازهای روانی و ذهنی خود را بهتر بشناسند 

و بر روی تنفس خود تمرکز کنند.

 ورزش استقامتی

وزنه  زدن علاوه بر این که به سلامت عضلات و افزایش اعتمادبه نفس کمک می کند، باعث 
کاهش عصبانیت می شود. ورزش همچنین بر سیستم عصبی تأثیر می گذارد و از میزان 

خستگی می کاهد.

 دوچرخه سواری
دوچرخه سواری در فضای بیرون یا داخل سالن درصورتی که در آرامش یا با گوش دادن 
به موسیقی همراه باشد، می تواند به افزایش آرامش و روحیه کمک کند. این ورزش باعث 

رشد سلول های جدید در مغز می شود و افزایش دهنده انرژی است.

اثرات ورزش بر خلق وخو

اسیدهای چرب امگا 3 در 
عملکرد مغز و سیستم عصبی 

به ویژه در دوران جنینی و 
دو سال اول زندگی نقش 

حیاتی دارند. پژوهش های 
بالینی نشان می دهند 

دریافت کافی امگا 3 در 
سلامت روان و به ویژه در 
اختلالاتی نظیر افسردگی، 
اضطراب و اختلال کمبود 
توجه و  بیش فعالی دارای 

اهمیت ویژه  ای است

 کمبود ویتامین D  سبب 
افزایش خطر اختلالات 

خلقی، زوال عقلی، 
آلزایمر و افسردگی 

می شود. منابع غذایی 
در ایران معمولا ازنظر 

ویتامین D فقیر هستند؛ 
بنابراین به همه افراد 

توصیه می شود زیر 
نظر پزشک از مکمل 

ویتامین D استفاده کنند

ویژگی های سلامت روان

کـــه در آن فـــرد امیـــدوار باشـــد،  گفتـــه می شـــود  ســـلامت روان، بـــه حالتـــی 
امیـــد بـــه زندگـــی و مســـیر آینـــده داشـــته باشـــد و در غیـــر ایـــن صـــورت کســـی 

کرد. که امیدی به زندگی ندارد، باید به سلامت روان او شک 
ــن  ــم، ایـ کنیـ ــاره  ــلامت روان اشـ ــای سـ گی هـ ــه ویژ ــم بـ ــر بخواهیـ گـ ــال ا حـ
: هـــدف داشـــتن، رو بـــه رشـــد بـــودن، پویایـــی،  گی هـــا عبارت انـــد از ویژ
هوشـــیاری، مهربانـــی، صبـــوری، منطق پذیـــری، تـــاب  آوری، چشم پوشـــی و 
، خودسانســـوری، شـــکوفا کننده،  گذشـــت، دارای ســـعه صدر و وســـعت نظر
تعـــادل در امـــور نباتـــی )خـــوردن و خوابیـــدن(، صمیمیـــت و مهـــرورزی، 
بـــه  اعتقـــاد داشـــتن  بـــودن،  بـــدون شـــیله پیله  و  روبـــاز  خوش رویـــی، 
بـــه  نیـــاز  انعطاف پذیـــری، عـــدم  بـــودن خـــود و دیگـــران،  جایزالخطـــا 
جلب توجـــه، ســـازنده، خـــود را متعلـــق و عضـــو جامعـــه دانســـتن نـــه صرفـــا 

دنبالـــه رو و...
دکتر غفور موسوی
گروه روان پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان  استاد 

ابعاد سلامت روان

ســـلامت روان، لازمـــه وجـــود هـــر فـــردی اســـت و بـــدون آن زندگـــی میســـر 
ـــه برخـــی  ـــه ب ک نیســـت؛ امـــا ســـلامت روان دارای ابعـــاد گســـترده ای اســـت 

از آن ها اشاره می کنیم.
اولیـــن بعـــد ســـلامت روان، احســـاس آرامـــش در زندگـــی و عـــاری از هر گونـــه 
هیجانـــات منفـــی و اســـترس اســـت. دچـــار تعـــارض نبـــودن هـــم از ابعـــاد مهـــم 
کـــه دچـــار تعـــارض هســـتند، همیشـــه دارای  ســـلامت روان اســـت؛ افـــرادی 
اســـترس و خســـتگی و فرســـودگی هســـتند. انســـجام درونـــی نیـــز مهـــم و از 
گـــر انســـان ها دارای انســـجام درونـــی  نشـــان های ســـلامت روان اســـت. ا
باشـــند، بســـتر تحقـــق اســـتعدادهای درونـــی آن هـــا رشـــد می کنـــد و رو بـــه 
رشد و پویایی می رود. مسئولیت پذیری نیز از ابعاد سلامت روان است، 
بعـــد دیگـــر ســـلامت روان، صداقـــت و روراســـتی اســـت. اعتماد به نفـــس نیـــز 
جـــزو ابعـــاد مهـــم ســـلامت محســـوب می شـــود. همچنیـــن تفکـــر منطقـــی و 

خوش خلقـــی لازمـــه ســـلامت روان اســـت.
دکتر رضا باقریان
گروه روان شناسی سلامت مدیر 

چهار مؤلفه سلامت روان

بـــه نظـــر مـــن تعـــادل بیـــن ذهـــن و بـــدن، از مهم تریـــن مؤلفه هـــای ســـلامت 
روان هـــر فـــردی بـــه شـــمار مـــی رود و در تعریفـــی ســـاده تر فـــردی از ســـلامت 
کـــه احســـاس راحتـــی و رضایـــت از زندگـــی داشـــته  روان برخـــوردار اســـت 

باشد.
امـــا چهـــار مؤلفـــه ســـلامت روان از دیـــد ســـازمان بهداشـــت جهانـــی ایـــن 
کار در فـــرد وجـــود داشـــته باشـــد، از توانایـــی  کـــه توانایـــی انجـــام  اســـت 
کار مولـــدی در او باشـــد  کنتـــرل اســـترس برخـــوردار باشـــد، توانایـــی انجـــام 

و در امـــور جامعـــه مشـــارکت داشـــته باشـــد.
کـــه  گفـــت فـــردی دارای ســـلامت روانـــی اســـت  از لحـــاظ دیگـــر می تـــوان 
هم ســـو بـــا جامعـــه و دارای تعـــادل درونـــی باشـــد. بنابرایـــن همـــه افـــراد 
کافـــی برخـــوردار  گـــر از ســـلامت روان  جامعـــه بایـــد خـــود را ارزیابـــی کننـــد تـــا ا

ـــرای آمـــوزش در ایـــن مســـیر قـــدم بردارنـــد. نیســـتند، ب
دکتر منصور شیری
گروه سلامت روان  مدیر 

راهبرد



محلات

پردیسان، خسته از بلاتکلیفی ها
بررسیلزومساماندهیفضایبازمیانیدر»مجتمعمسکونیپردیسان«

یک محله یک مشکل
در شـــماره قبلـــی فرصـــت و در صفحـــه محـــلات بـــه بررســـی 
ابعـــاد مختلـــف مجتمـــع مســـکونی پردیســـان پرداختیـــم. 
ـــش  ـــکونی و بی ـــد مس ـــتن 1120 واح ـــا داش ـــع ب ـــن مجتم ای
از 4000 نفـــر ســـکنه و بـــا برخـــورداری از بافـــت اجتماعـــی، 
فرهنگـــی و اقتصـــادی نســـبتاً یکدســـت، ماننـــد محلـــه ای 
کـــه در بخـــش منظریـــه خمینی شـــهر قـــرار  کوچـــک اســـت 
دارد. بـــا گذشـــت بیـــش از یـــک دهـــه از ســـاخت آن هنـــوز 
تکلیف فضاهای عمومی آن از جمله پارک و زمین بازی 
کـــه ایـــن  کـــودکان مشـــخص نیســـت. ایـــن در حالـــی اســـت 
فضاهـــا جـــزو ملزومـــات مجتمع هـــای مســـکونی هســـتند 
و حتمـــاً بایـــد در نقشـــه اولیـــه طراحـــی و ســـپس توســـط 
پیمانکاران ســـاخته و تکمیل شـــوند؛ ازاین رو در گزارش 

حاضـــر بـــه بررســـی ایـــن موضـــوع خواهیـــم پرداخـــت.

پس من کجا بازی کنم؟!

 

ســـاعت 11 صبـــح بـــود. از بـــس برنامه هـــای کـــودک شـــبکه 
پویا را نگاه کرد، چشـــمانش درد گرفت. با بی حوصلگی 
تلویزیـــون را خامـــوش کـــرد و بـــه آشـــپزخانه رفـــت. مـــادرش 
باعجلـــه و بی توجـــه بـــه او مشـــغول شســـتن ظرف هـــا بـــود. 
ـــید  ـــادرش را می کش ـــن م ـــت دام ـــک دس ـــا ی ـــه ب درحالی ک
ـــه ام ســـر رفتـــه؛ مـــرا می بـــری  گفـــت: »مامـــان مـــن حوصل
کنـــم؟« مـــادرش نگاهـــی بـــه ســـاعت  پـــارک پیـــروزی بـــازی 
انداخـــت و گفـــت: »مـــن کـــه وســـیله نـــدارم بایـــد بـــا اتوبـــوس 
برویـــم، اتوبـــوس هـــم هـــر نیـــم ســـاعت یک بـــار می آیـــد؛ تـــا 
ـــر  ـــزم؛ صب ـــار بپ ـــد ناه ـــود بای ـــر می ش ـــم دی ـــم و برگردی بروی
ــت  ــه داشـ ــر حوصلـ گـ ــت ا ــه از اداره برگشـ کـ ــدرت  ــن پـ کـ
بعدازظهـــر بـــا هـــم می رویـــم پـــارک.« امیـــن آهســـته غـــر 
ـــش  ـــه اش ش ـــن هم ـــده؛ م ـــی مان ـــر خیل ـــا بعدازظه زد: »ت
کنـــم.« بعـــد ادامـــه  ســـال دارم؛ نمی توانـــم آنقـــدر صبـــر 
داد: »اصـــلاً چـــرا مـــا حیـــاط نداریـــم؟ ایـــن بالکـــن کوچـــک 
بـــه چـــه درد می خـــورد؛ اصـــلاً نمی شـــود آنجـــا بـــازی کـــرد.« 
ــر بـــردی؛  گفـــت: »وای امیـــن حوصلـــه ام را سـ مـــادرش 
می بینـــی کـــه چقـــدر کار دارم؛ توپـــت را بـــردار و بـــرو پاییـــن 
گـــر بچه هـــای دیگـــر هـــم هســـتند بـــا آن هـــا بـــازی  ببیـــن ا
کـــن.« امیـــن تـــوپ فوتبالـــش را برداشـــت و از خانـــه بیـــرون 
ـــد.  ـــا را دی ـــان پوری ـــر همسایه ش ـــور پس ـــل آسانس زد. داخ

از او پرســـید: »می آیـــی برویـــم فوتبـــال؟« 
ســـر  خیلـــی  حوصلـــه ام  نـــه،  کـــه  »چـــرا  گفـــت:  پوریـــا 
رفتـــه اســـت.« امیـــن و پوریـــا در معبـــر بیـــن بلوک هـــا، 
مـــدام  کـــه  ماشـــین هایی  رفت وآمـــد  بـــه  بی توجـــه 
فوتبـــال  مشـــغول  می کردنـــد،  متوقـــف  را  بازی شـــان 
کـــه بـــالا رفـــت، خانمـــی ســـرش  شـــدند. سروصدایشـــان 
را از پنجـــره بیـــرون آورد و داد زد: »آهـــای... برویـــد جـــای 
دیگـــر بـــازی کنیـــد؛ مـــادرم مریـــض اســـت و بایـــد اســـتراحت 
کردنـــد. پوریـــا  کنـــد.« آن دو بـــا ناامیـــدی بـــه هـــم نـــگاه 
کنیـــم. این کـــه  ک بـــازی  کـــوه، خا گفـــت: »بیـــا برویـــم پـــای 
دیگر ســـروصدا ندارد.« آن ها پای کوه حســـابی مشـــغول 
گهـــان دو ســـگ سیاه وســـفید  کـــه نا ک بـــازی بودنـــد  خا
کنیـــم؛  گفـــت: »بیـــا فـــرار  کـــوه ســـرازیر شـــدند، امیـــن  از 
کـــرده و  هفتـــه پیـــش یـــک ســـگ دنبـــال یکـــی از بچه هـــا 
گـــر بزرگ ترهـــا بـــه دادش نرســـیده بودنـــد معلـــوم نبـــوده  ا
چـــه بلایـــی ســـرش می آمـــد.« پوریـــا و امیـــن پـــا بـــه فـــرار 
ـــا رســـیدند جلـــوی انبـــاری  گذاشـــتند و آنقـــدر دویدنـــد ت
کـــه فعـــلاً نقـــش حســـینیه و مرکـــز فرهنگـــی مجتمـــع 
ـــم وارد  ـــردم کم ک ـــود و م ـــاز ب ـــع نم ـــان را دارد. موق پردیس
ــور  ــر نـ ــه زیـ کـ ــم  ــن هـ ــا و امیـ ــدند. پوریـ ــینیه می شـ حسـ
کـــرده بودنـــد و تشنه شـــان بـــود،  خورشـــید حســـابی عـــرق 
وارد حســـینیه شـــدند. حســـینیه خیلـــی کوچـــک بـــود و 
صف هـــای نمـــاز تمـــام فضـــا را پـــر کـــرده بـــود. پیرمـــردی کـــه 
میـــان صف هـــا دنبـــال جایـــی بـــرای ایســـتادن می گشـــت، 
بچه هـــا  جـــای  کـــه  اینجـــا  بیـــرون،  »برویـــد   گفـــت: 

نیست.« 
آن هـــا از حســـینیه بیـــرون آمدنـــد و درحالی کـــه دســـت 
ــط  ــاز وسـ ــای بـ ــار فضـ کنـ ــه  ــتند، بـ ــم داشـ ــت هـ در دسـ
مجتمـــع پردیســـان رســـیدند. امیـــن بـــا حســـرت نگاهـــی 
گفـــت: »مـــادرم می گویـــد اینجـــا قـــرار  کـــرد و  بـــه آن زمیـــن 
کنان مجتمـــع پردیســـان تبدیـــل بـــه یـــک  بـــوده بـــرای ســـا
پـــارک کوچـــک بشـــود؛ ولـــی بـــا گذشـــت ســـال های زیـــاد، 
هنـــوز ســـاخته نشـــده و بـــه حـــال خـــود رهـــا شـــده اســـت.« 
گر این زمین،  پوریا گفت: »آره ... چقدر خوب می شـــد ا
ــایه  ــر سـ ــازی داشـــت. آن وقـــت زیـ ــایل بـ درخـــت و وسـ
درختانـــش می رفتیـــم و بـــا وســـایل بـــازی اش ســـرگرم 
می شـــدیم. آن وقـــت لازم نبـــود همســـایه ها را ناراحـــت 
ک هـــای کثیـــف  کنیـــم یـــا از ســـگ ها بترســـیم یـــا بـــا ایـــن خا
کنیـــم. مـــادرم می گویـــد دختـــر همســـایه از بـــس بـــا  بـــازی 
کـــه محـــل رفت وآمـــد ســـگ ها و  کثیـــف  ک هـــای  ایـــن خا
کـــرده، دچـــار بیمـــاری پوســـتی شـــده  گربه هاســـت بـــازی 
و مـــدت زیـــادی اســـت دارو مصـــرف می کنـــد.« امیـــن 
گفـــت: »پـــس بیـــا برویـــم دســـت هایمان را بشـــوییم چـــون 
گفـــت:  ــا  ــویم.« پوریـ ــم مریـــض بشـ ــا هـ  ممکـــن اســـت مـ
» فکـــر خوبـــی اســـت؛ بعـــد هـــم می توانیـــم گوشـــی همـــراه 
کنیـــم؛ مـــن جدیـــداً یـــک بـــازی  مـــادرم را بگیریـــم و بـــازی 

کـــرده ام.« جنگـــی عالـــی نصـــب 

حرف زدند، ولی عمل نکردند
روایترئیسهیئتمدیره

ازمشکلاتپردیسان

رئیس هیئت مدیره مجتمع مســـکونی پردیســـان می گوید 
تعاونی هـــای ســـازنده آپارتمان هـــای ایـــن مجتمـــع در قبـــال 
کنان مشـــکل ســـاز  ـــرای ســـا ـــد کـــه ب ـــی هایـــی کردن آن بدقول

شـــده اســـت.
آنچه در ادامه می خوانید سخنان هادی اخوان است: 

"بنـــده جـــزو اولیـــن نفراتـــی بـــودم کـــه وقتـــی هنـــوز مجتمـــع 
پردیســـان در حـــال ساخت وســـاز بـــود، یکـــی از واحدهایـــش 
کـــردم. ساخت وســـاز آپارتمان هـــا در ایـــن  را پیش خریـــد 
مجتمـــع را چندیـــن تعاونـــی دولتـــی از جملـــه: دادگســـتری، 
فرهنگیـــان، دانشـــگاه آزاد، بهداشـــت و نیـــروی انتظامـــی بـــه 
عهـــده داشـــتند. هم زمـــان بـــا تکمیـــل آپارتمان هـــا، تعاونی هـــا 
ساخت وســـاز فضـــای میانـــی آپارتمان هـــا را نیـــز کـــه قـــرار بـــود 
فضـــای ســـبز و فضـــای بـــازی کـــودکان باشـــد، شـــروع کردنـــد 
ـــنگ چینی  ـــزی و س ک ری ـــرداری و خا ک ب ـــد خا ـــا ح و کار را ت

پیـــش بردنـــد.

قول فضاسازی و حصارکشی دادند
وقتـــی زمـــان تحویـــل واحدهـــا بـــه خریـــداران فرارســـید، ایـــن 
ـــه  ـــزی ک ـــود. چی ـــده ب ـــل نش ـــوز تکمی ـــی هن ـــاز میان ـــای ب فض
توســـط تعاونی هـــا بـــه مـــا گفتـــه شـــد ایـــن بـــود کـــه نگـــران ایـــن 
فضا و همچنین ســـایر امکانات این مجتمع مثل ســـاخت 
بازارچـــه یـــا حصارکشـــی اطـــراف مجتمـــع نباشـــیم و بـــا امضـــای 
قراردادهـــا، واحدهایمـــان را تحویـــل بگیریـــم. درواقـــع آن هـــا 
قـــول دادنـــد ایـــن امکانـــات و خدمـــات را تکمیـــل می کننـــد. 
لازم بـــه ذکـــر اســـت کـــه هزینه هـــای ســـاخت ایـــن مـــوارد هـــم 
روی قیمت واحدهای این مجتمع محاسبه و از خریداران 

گرفتـــه شـــده بـــود.
امضـــا کـــردن قراردادهـــا همـــان و پایـــان عملیـــات ساخت وســـاز 
همـــان. در واقـــع بعدازاینکـــه مـــا قراردادهـــا را امضـــا کردیـــم و 
ـــز  ـــا نی ـــالت تعاونی ه ـــی رس ـــم، گوی ـــل گرفتی ـــا را تحوی واحده
در ایـــن مجتمـــع بـــه پایـــان رســـید و کار ساخت وســـاز فضـــای 
بـــاز میانـــی ایـــن مجتمـــع نیمـــه کاره بـــه حـــال خـــود رهـــا شـــد. 
همچنیـــن ســـاخت بازارچـــه ای کـــه قولـــش را داده بودنـــد و 

حصارکشـــی اطـــراف مجتمـــع هـــم انجـــام نشـــد.

 تکلیف مجوز پایان کار این پروژه چه شده است؟
آن زمـــان مـــن مثـــل خیلـــی دیگـــر از خریـــداران واحدهـــا، جـــوان 
بودم و تجربه کافی نداشتم و با اعتماد به حرف تعاونی ها 
قراردادهـــا را امضـــا کردیـــم و واحدهـــا را تحـــول گرفتیـــم. ایـــن 
ـــا  ـــد ت ـــداران اولیـــه ایـــن واحدهـــا نبای درســـت اســـت کـــه خری
تکمیـــل همـــه قســـمت های ایـــن مجتمـــع، قراردادهـــا را امضـــا 
می کردند و واحدها را تحویل می گرفتند، ولی مسئله دیگر 
ایـــن اســـت کـــه تکلیـــف مجـــوز پایـــان کار ایـــن پـــروژه چـــه شـــده 
است؟! درواقع نقش مهندسان ناظر و افرادی که مسئول 
ارائـــه مجـــوز پایـــان کار بـــه تعاونی هـــای مربوطـــه و پیمانـــکاران 
ـــر  ـــد ب ـــا نبای ـــا آن ه ـــت؟ آی ـــوده اس ـــه ب ـــد، چ ـــروژه بوده ان ـــن پ ای
ســـاخت و تکمیـــل فضاهـــای عمومـــی ایـــن مجتمـــع مطابـــق 
بـــا نقشـــه های اولیـــه نظـــارت می کرده انـــد؟ به عنوان مثـــال 
نه تنهـــا کف ســـازی فضـــای بـــاز میانـــی ایـــن مجتمـــع انجـــام 
نشـــده بلکـــه ایـــن فضـــا لوله کشـــی آب نـــدارد و برق رســـانی هـــم 
گر قرار اســـت این فضا تبدیل به فضای ســـبز  نشـــده اســـت. ا

شـــود، آب و بـــرق آن را چگونـــه بایـــد تأمیـــن کنیـــم؟

 هنوز فضای باز این مجتمع نیمه کاره و بلاتکلیف 
است

گذشت بیش از یک دهه از ساخت مجتمع مسکونی  با 
پردیسان، هنوز فضای باز این مجتمع نیمه کاره و بلاتکلیف 
است. از یک سو شهرداری زیر بار هزینه های تکمیل این فضا 
نمی رود و از سوی دیگر هم جمع آوری هزینه های تکمیل 
کثرا قشر  کن در این مجتمع که ا این فضا از خانوارهای سا
متوسط و نسبتاً ضعیف هستند، کار دشواری است و مشکلات 
اقتصادی جامعه در این چند سال اخیر آن را دشوارتر هم کرده 
است. این در حالی است که علاوه بر این فضای باز میانی ما 
مسائل دیگری مانند حصارکشی اطراف مجتمع جهت تأمین 
کنان و به ویژه کودکان و همچنین احداث یک  امنیت سا
کنان را نیز داریم که همه این ها  بازارچه برای تأمین نیازهای سا
نیاز به جمع آوری پول و همچنین گرفتن مجوزهای لازم از 
شهرداری و سایر ارگان ها را دارد و بنابراین کاری دشوار و زمان بر 
است. ازاین رو از ارگان های مربوطه درخواست داریم تا در 
ساخت و تکمیل این موارد ما را یاری دهند چرا که هیئت مدیره 
کنان به تنهایی نمی توانند این مشکلات را حل کنند. و سا

 کلام آخر
همان گونـــه کـــه در شـــماره قبـــل هـــم ذکـــر شـــد، در مجتمـــع 
ـــا  مســـکونی پردیســـان 1120 واحـــد مســـکونی وجـــود دارد کـــه ب
توجـــه بـــه رقـــم تقریبـــی بعـــد خانـــوار در خمینی شـــهر، می تـــوان 
گفـــت چیـــزی در حـــدود 4000 نفـــر در حـــال حاضـــر در ایـــن 
کنان  محـــدوده زندگـــی می کننـــد. بخـــش قابل توجهـــی از ســـا
ــد  ــد فرزنـ ــا فاقـ ــه یـ ــد کـ ــای جوانـــی تشـــکیل می دهنـ را زوج هـ
هســـتند یـــا نهایتـــا یـــک یـــا دو فرزنـــد دارنـــد؛ بنابرایـــن هرچنـــد از 
تمام رده های ســـنی در این مجتمع زندگی می کنند، نســـبت 
قشـــر جوان بیشـــتر اســـت. بر این اســـاس واضح اســـت که این 
مجتمـــع مســـکونی، صرفـــا یـــک خوابـــگاه شـــبانه بـــرای جمعیـــت 
روان نیســـت کـــه نیـــاز بـــه امکانـــات و تمهیـــدات زندگـــی مســـتقر 
نداشـــته باشـــد. پردیســـان محـــل زندگـــی اســـت و طبیعتـــا بایـــد 
تمامـــی امکانـــات و شـــرایط لازم بـــرای زیســـت یـــک جامعـــه را 
در درون خـــود دارا باشـــد. امـــری کـــه بـــر اســـاس روایـــت هـــادی 
اخـــوان رئیـــس هیئت مدیـــره مجتمـــع مســـکونی پردیســـان، بـــه 

نظـــر نمـــی رســـد بـــه درســـتی فراهـــم شـــده باشـــد.

منیــــــــــــــــــــره رضایــــــــــــــــــــی آدریانــــــــــــــــــــی

مقدمه
مجتمع مسکونی پردیسان متشکل از 28 واحد آپارتمان به صورت 
خمینی شهر  منظریه  در  و   4 منطقه  در  پیلوت،  روی  طبقه  پنج 
مسکونی  واحد   1120 که  مسکونی  مجتمع  این  است.  شده  واقع 
بلوار  کنار  در  است،  داده  جای  خود  درون  را  نفر   4000 از  بیش  و 
کوه های منظریه  که  ، جایی  شهید مؤذنی و در انتهای غربی شهر
مجتمع های  ملزومات  از  یکی  دارد.  قرار  برآورده اند  زمین  از  سر 
کنانشان  مسکونی توانایی آن ها در ارائه خدمات موردنیاز به سا
است. ازاین رو فضای سبز عمومی، فضای بازی کودکان، بازارچه و 
سایر خدمات و زیرساخت های عمومی ازجمله مواردی هستند 
که حتما باید در طراحی و ساخت مجتمع های مسکونی در نظر 
گرفته شوند. اما متأسفانه این زیرساخت ها در مجتمع مسکونی 
کردن  که توسط پنج تعاونی دولتی و با هدف خانه دار  پردیسان 
کنان ارائه نشده است.  کارکنان دولت ساخته شده، به درستی به سا
به عنوان مثال، علی رغم گذشت بیش از یک دهه از ساخت مجتمع 
مسکونی پردیسان، فضایی که در بخش میانی این مجتمع به عنوان 
و  ساخته  هنوز  شده  طراحی  کودکان  بازی  فضای  و  سبز  فضای 
که مساحت واحدهای  این در حالی است  تکمیل نشده است. 
مسکونی این مجتمع در حدود 100 متر مربع است و بالکن ها نیز 
کنان به فضای سبز و فضایی برای  کوچک هستند و ازاین رو نیاز سا
بازی کودکان ضروری و اجتناب ناپذیر است؛ همچنین این مجتمع 
مسائل دیگری مانند ساخت بازارچه و حصارکشی اطراف مجتمع را 
نیز پیش رو دارد که همه این ها نیازمند منابع مالی قابل توجه است. 
کنان این مجتمع را اقشار متوسط و نسبتا  کثر سا با توجه به اینکه ا
کنان  ضعیف تشکیل می دهند، جمع آوری این منابع مالی از سا
کاری دشوار و زمان بر است؛از سوی دیگر هیات مدیره مجتمع برای 
تکمیل و ساخت فضای باز میانی تلاش هایی را انجام داده اند و 
این مسئله را در دست اقدام دارند اما نیاز به کمک دارند ازاین رو 
که ساماندهی فضای باز میانی در  گزارش حاضر با بیان عللی  در 
داریم  را ضروری ساخته اند، قصد  پردیسان«  »مجتمع مسکونی 
توجه مسئولان محترم را جهت یاری رساندن به اعضای هیئت مدیره 

کنیم. و ساخت و تکمیل فضای میانی این مجتمع جلب 

 زیبایی بصری و سرزندگی محیط

 
فضای بلاتکلیف در میان آپارتمان های پردیسان

اولین  از  یکی  شاید  بیایید،  پردیسان  مسکونی  مجتمع  به  گر  ا
باز  فضای  کند،  جلب  خود  به  را  شما  توجه  که  چیزهایی 
که مانند برهوتی خشک و بی آب وعلف در  ساخته نشده ای باشد 
گرفته است. درواقع مکانی  آپارتمان های این مجتمع قرار  میان 
طراحی  محیط،  سرزندگی  و  زیبایی  افزایش  هدف  با  زمانی  که 
هیچ یک  نه تنها  دارد  که  وضعیتی  با  حاضر  حال  در  است؛  شده 
تأمین نکرده، بلکه دقیقا نتیجه عکس  را  کتورهای یادشده  از فا
داشته و سبب زشت شدن چهره مجتمع و سلب آرامش، امنیت 

کنان شده است. و سلامت سا

  نقش فضاهای عمومی در افزایش سرمایه اجتماعی
تبدیل  که  کوچکی  انباری  به جز  پردیسان  مسکونی  مجتمع  در 
مکان  هیچ  تقریباً  است،  شده  فرهنگی  مرکز  و  حسینیه  به 

سازمان دهی شده دیگری برای دیدارهای چهره به چهره و برقراری 
کنان این مجتمع وجود ندارد. این در حالی است که  تعاملات بین سا
انسان اجتماعی برای ارضای خواسته های اجتماعی خود نیازمند 
فضا و قرارگاهی است که بتواند در آن فضا ضمن اعلام موجودیت 

و ارتباط با دیگران، دیده و شنیده شود.
اندیشه های  حضور  کالبدی  نماد  شهری،  عمومی  فضاهای 
اجتماعی سیاسی رشد یابنده و بالنده است. امروزه با وجود مجازی 
شدن ارتباطات، باز روابط چهره به چهره به عنوان مهم ترین شکل 
این  در  است.  مطرح  شهری  ساختار  در  شهروندان  بین  ارتباط 
این  به  پاسخ  در  عظیم  ظرفیت  شهری  عمومی  فضاهای  راستا 
که فضاهای عمومی  را دارند؛ چرا  انسان شهری  از حیات  جنبه 
شهری با حضور شهروندان، ضمن تولید خاطرات جمعی و ایجاد 
هویت مکانی، به هم گرایی بیشتر شهروندان جهت ارتقای سرمایه 

اجتماعی منجر می شود.
سرمایه  اجتماعی را می توان در روابط درون فردی و اعتماد بین آن ها 
خلاصه کرد. ایده نظریه سرمایه  اجتماعی بر این اصل استوار است 
که شبکه های اجتماعی دارای ارزش هستند و تماس های اجتماعی 
که درباره  گروهی اثر می گذارند. از مطالعاتی  بر بهره وری فردی و 
سرمایه اجتماعی صورت گرفته است، می توان چنین برداشت کرد 
که سرمایه اجتماعی منبع کنش جمعی و کیفیت روابط اجتماعی 
است؛ به بیان دیگر سرمایه اجتماعی، هم زمان نقش چسب و روغن 
را بازی می کند. درعین حال که افراد را در کنار هم و همراه هم نگه 
می دارد و موجب تعامل میان آن ها می شود، همکاری و مشارکت 

آن ها را نیز تسهیل و کم هزینه می کند.
ازاین رو ساخت فضای باز میانی مجتمع مسکونی پردیسان می تواند 
و  تعاملات  افزایش  کنان،  افزایش دیدارهای چهره به چهره سا در 
افزایش سرمایه های  به  که نتیجتاً  با هم  کنان  آشنایی بیشتر سا

گردد. اجتماعی در این مجتمع منجر می شود، مؤثر واقع 

 نقش زمین بازی در زندگی کودکان
کنان مجتمع مسکونی  با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از سا
کودکان نیز  پردیسان را زوج های جوان تشکیل می دهند، تعداد 
در این مجتمع حائز اهمیت است؛ کودکانی که برای رشد بهتر نیاز 
به بازی های فردی و گروهی دارند؛ اما متأسفانه هیچ فضایی برای 

کودکان در این مجتمع وجود ندارد. بازی 
کودکان بسیار  که نقش زمین بازی در زندگی  این در حالی است 
کردن در زمین بازی روشی طبیعی  که بازی  بارز است؛ به گونه ای 
و لذت بخش برای کودکان برای فعال ماندن، خوب ماندن و شاد 
کمک  کودکان و نوجوانان  بودن است. بازی آزادانه به رشد سالم 
می کند. کودک برای داشتن سلامت جسمی و روانی خوب و یادگیری 
مهارت های زندگی، از بدو تولد تا نوجوانی به بازی در زمین بازی و 

استفاده از لوازم بازی نیاز دارد.
بازی در زمین بازی فعالیت مغز را نیز افزایش می دهد و گردش خون 
کسیژن و  کار آب، ا به رگ های خونی مغز را بهبود می بخشد. این 
گلوکز را با سرعت بیشتری به مغز کودک می رساند. بازی کودک در 
زمین بازی پارکی و زیر آفتاب بودن آن ها سبب افزایش ویتامین 
دی در بدن خواهد شد. مطالعات نشان می دهد که کودکان 3 تا 
5 ساله انواع خاصی از تجهیزات حرکتی را برای رشد مطلوب نیاز 
کلنگ یا انواع تجهیزات  که می تواند شامل تاب، سرسره، الا دارند 
کودکان در هر  زمین بازی باشد. وسایل موجود در زمین بازی به 
سطح سنی کمک می کند تا مهارت های حرکتی خود را توسعه دهند.

 گردوغبار و تأثیر آن بر کیفیت زندگی

مجتمــع  میانــی  بخــش  در  ساخته نشــده  بــاز  فضاهــای  وجــود 
کنــده شــدن ذرات گردوغبــار در فضــا  مســکونی پردیســان ســبب پرا
به ویــژه در زمــان وزش بــاد شــده اســت. ایــن مســئله بــرای همــه 
کنان ایــن مجتمــع به ویــژه آن هایــی کــه در آپارتمان هــای اطــراف  ســا
ایــن زمیــن زندگــی می کننــد آزاردهنــده اســت. ایــن در حالــی اســت 
امــری  انســان ها  زندگــی  کیفیــت  بــر  گردوغبــار  منفــی  اثــرات  کــه 
بیشــتری  گردوغبــار  چــه  هــر  درواقــع  اســت.  بــارز  و  اثبات شــده 
کنیــم، فشــار بیشــتری بــه ریه ¬هایمــان وارد می¬ شــود.  استنشــاق 
کنــد،  گردوغبــار می -توانــد ریه هــا را زخمــی  درنهایــت، مقادیــر زیــاد 
شــانس ابتــلا بــه بیمــاری را افزایــش دهــد و حتــی به طــور بالقــوه بــه 
سیســتم ایمنی بدن  آســیب برســاند؛ همچنین افراد مبتلا به آســم 
گــر در محلــی پــر از گردوغبــار زندگــی کننــد، احتمــالا حمــلات بســیار  ا

کرد. بیشتری را تجربه خواهند 

مزاحمت سگ ها

 
کوه هــای  بــا توجــه بــه مجــاورت مجتمــع مســکونی پردیســان بــا 
منظریــه، تعــداد ســگ های ولگــرد در اطــراف ایــن مجتمــع کــه بیشــتر 
بــه هــوای ســطل های زبالــه عمومــی می آینــد، قابل توجــه اســت. بــا 
کــی و  توجــه بــه اینکــه فضــای بــاز میانــی ایــن مجتمــع به صــورت خا
ساخته نشــده اســت، برخــی از ایــن ســگ ها به ویــژه در هنــگام شــب 
کنان به ویــژه کــودکان را مختــل  بــه ایــن زمیــن می آینــد و امنیــت ســا
می کننــد. همچنیــن زوزه و پــارس ایــن ســگ ها در جایــی درســت در 
کنان به ویــژه در شــب  وســط ایــن مجتمــع ســبب ســلب آرامــش ســا

و هنــگام خــواب می شــود.
ــن  ــن زمی ــع در ای ــن مجتم ــودکان ای ک ــی از  ــت برخ ــر اس ــه ذک لازم ب
ک بــازی می کننــد کــه بــا توجــه بــه حضــور  ســاخته نشــده، اقــدام بــه خا
ســگ ها و گربه هــا در ایــن مــکان، امــکان دچــار شــدن آن هــا بــه انــواع 
بیماری هــا به ویــژه بیماری هــای پوســتی وجــود دارد. ایــن در حالــی 
گــر ایــن فضــا ســاخته و حصارکشــی شــود، ایــن مشــکلات  اســت کــه ا

نیــز از میــان خواهنــد رفــت.

تأثیر زیرساخت ها بر افزایش قیمت املاک
کــه هــر یــک مســاحتی  واحدهــای مســکونی در مجتمــع پردیســان 
کیفیــت ســاخت و همچنیــن  حــدود 100 مترمربــع دارنــد، بــه لحــاظ 
نورگیــری در ســطح مطلوبــی هســتند. همچنیــن ایــن مجتمــع بــه 
به طوری کــه  دارد.  خوبــی  جایــگاه  نیــز  مکانــی  موقعیــت  لحــاظ 
مجــاورت ایــن مجتمــع بــا میــدان نمــاز و بلــوار جمهــوری ســبب 
کاربری هــا و  کنان بــه شــمار قابل توجهــی از  دسترســی ســریع ســا
خدمات شهری شده است. این در حالی است که قیمت واحدها 
در ایــن مجتمــع از میــزان واقعــی آن پایین تــر اســت کــه شــاید یکــی از 
علت هــای اصلــی آن عــدم وجــود فضــای ســبز عمومــی، فضــای بــازی 
و بازارچه در این مجتمع باشد.درواقع مناطقی با زیرساخت های 
مناســب و ســطح امنیت بالا معمولاً قیمت بیشــتری دارند. فضای 
کتورهایی هستند که باعث  امن و زیرساخت های خوب ازجمله فا
افزایــش ارزش مســکونی یــک منطقــه می شــوند؛ به عنوان مثــال 
زیرســاخت هایی مثل فضاهای باز و ســبز و فضاهای بازی کودکان 
عــلاوه بــر افزایــش زیبایــی بصــری محیــط ســبب افزایــش نشــاط و 
کنان می شــود و از این طریق  ســرزندگی و ارتقای کیفیت زندگی ســا

ک مؤثــر خواهنــد بــود؛ بــر افزایــش قیمــت امــلا
ازایــن رو احــداث و تکمیــل فضــای بــاز میانــی مجتمــع مســکونی 
پردیســان و تبدیــل آن بــه یــک فضــای عمومــی زیبــا و کارا می توانــد 
کنان ایــن  ک و درنتیجــه افزایــش دارایــی ســا در افزایــش قیمــت امــلا

 قشــر ضعیــف و متوســط هســتند، مؤثــر باشــد.
ً
کثــرا کــه ا مجتمــع 
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در پروسه اجرای پروژه های ساختمانی، 
افراد مختلفی مانند کارفرما، مهندسان، 
دخیل  ناظر  مهندس  و  پیمانکاران 
را  پروژه  یکدیگر،  همکاری  با  تا  هستند 
تکمیل  تعریف شده،  الزامات  با  مطابق 
کنند. برای تحقق این امر، باید بر روی 
شود.  نظارت  ساختمانی  پروژه های 
نظارت بر پروژه های ساختمانی شامل 
مجموعه اقداماتی است که مهندس ناظر 
انجام می دهد تا پروژه مطابق با نقشه ها، 
در  درج شده  مشخصات  ملی،  مقررات 

پروانه  ساخت و سایر الزامات تعیین شده 
تکمیل شود. اهمیت نظارت بر پروژه های 
ساختمانی این است که باعث می شود 
زمان بندی  بودجه،  با  مطابق  پروژه 
برسد.  اتمام  به  انتظار  مورد  کیفیت  و 
حضور مستمر و فعال مهندس ناظر در 
که به پیشرفت پروژه  پروژه علاوه بر این 

کمک  و استانداردها  با مقررات  مطابق 
پروژه  باعث می شود مشکلات  می کند، 
به سرعت تشخیص داده شوند و کارفرما 

نیز در جریان آن قرار بگیرد.
ساخت  پروژه های  در  میان  این  در 
که شاید  مجتمع های مسکونی چیزی 
ساخت  کیفیت  بر  نظارت  به اندازه 

ساختمان ها اهمیت داشته باشد، بحث 
فضاهای  تکمیل  و  ساخت  بر  نظارت 
بازی  عمومی مثل فضای سبز، فضای 
در  درواقع  است.  بازارچه  و  کودکان 
مجتمع های  به  مربوط  نقشه های 
جمعیت  است  قرار  که  مسکونی ای 
یک  در  سکونت  برای  را  قابل توجهی 

کنند،  جمع  هم  گرد  مشخص  منطقه 
حتماً این فضاهای عمومی باید لحاظ 
شود و در این میان وظیفه ناظر پروژه این 
است که بر فرایند کامل ساخت، تکمیل و 
تحویل این فضاها نظارت داشته باشد. 
درصورتی که فرایند نظارت بر ساخت این 
کافی صورت  فضاها به درستی و با دقت 

حذف  عمومی  فضاهای  این  و  نگیرد 
شده یا به صورت ناقص و تکمیل نشده 
تحویل داده شوند، در آینده مشکلات 
بار  به  کنان  سا برای  را  قابل توجهی 
کن  خواهند آورد؛ به عنوان مثال افراد سا
در مجتمع های مسکونی نیاز به فضاهای 
نداشتن  این طریق  از  تا  دارند  عمومی 
آن ها  همچنین  کنند.  جبران  را  حیاط 
برای دیدارهای چهره به چهره و آشنایی 
کن در مجتمع به چنین  با سایر افراد سا

فضاهایی احتیاج دارند. 

اهمیت مهندسان ناظر در ساخت مجتمع ها
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علیرضا حیدری/ مدرس ویراستاری

در سال های اخیر به دلیل استفاده نادرست رسانه ها، مصدر »داشتن« گاه 
در جای خود به کار نمی رود و به دلیل گرته برداری و ترجمه لفظ به لفظ زبان 

کتاب و مطبوعات، وارد زبان مردم هم شده است. در رادیو و تلویزیون و 
کرد« به جای »بیان داشت« بگوییم »بیان 

کرد« به جای »اظهار داشت« بگوییم »اظهار 
#زین_قند_پارسی

زین قند پارسی

با 137 تماس بگیرید

هاشــــــــــــــــــــمی غــــــــــــــــــــزال 

کـــه بـــرای زندگـــی  تمـــدن و شهرنشـــینی بـــا وجـــود همـــه مزایـــا و ضرورتـــی 
گاه زندگـــی انســـان را بـــه مخاطـــره می انـــدازد یـــا دســـت کم  امـــروز دارد، 
از  ناشـــی  دود  و  صوتـــی  آلودگی هـــای  می کنـــد.  روبـــه رو  مســـئله  بـــا 
 مشـــاغل صنعتـــی دو نمـــود آشـــکار شهرنشـــینی و صنعتـــی شـــدن جوامـــع

 است.
کارگاه هـــا  کاهـــش آلودگی هـــای صوتـــی و زیســـت محیطی  دولت هـــا بـــرای 
از جملـــه  کرده انـــد؛ قوانینـــی  کارخانجـــات صنعتـــی قوانینـــی وضـــع  و 
ــارج از محـــدودۀ مســـکونی فعالیـــت  ــاغل بایـــد خـ ــه ایـــن نـــوع مشـ این کـ
کننـــد، بـــا وجـــود ایـــن شـــهروندانی هســـتند کـــه منافـــع شـــخصی را بـــر منافـــع 
جامعـــه ترجیـــح می دهنـــد و بـــا ســـهل انگاری و بی توجهـــی بـــه پیامدهـــای 
ک و گاه جبران ناپذیر این دسته از مشاغل، همچنان کارگاه های  خطرنا

خـــود را در منطقـــۀ مســـکونی احـــداث می کننـــد. 
حـــق همـــۀ شـــهروندان، ســـکونت در محلـــی آرام و بـــه دوراز آلودگـــی  اســـت، 
کـــه بـــا وجـــود آلودگـــی صوتـــی و  گـــر بـــا چنیـــن مشـــاغلی روبـــه رو شـــدید  پـــس ا
زیســـت محیطی، در مناطـــق مســـکونی فعالیـــت می کننـــد، بـــا 137 تمـــاس 

بگیریـــد.
گـــر در همســـایگی خـــود شـــاهد ســـاختمان ها یـــا بناهـــای  همچنیـــن ا
ک هســـتید و مالـــک اقدامـــی  مخروبـــه و درحـــال ریـــزش و ســـازه های خطرنـــا
گـــر مالـــک را  بـــرای رفـــع خطـــر نمی کنـــد، بـــا 137 تمـــاس بگیریـــد. حتـــی ا

نمی شناســـید، بـــاز هـــم بـــا مـــا در ارتبـــاط باشـــید.
کـــه پاتـــوق افـــراد  گـــر زمیـــن بایـــری در اطـــراف خـــود مشـــاهده می کنیـــد  ا

شـــرور و نااهـــل شـــده، بـــا 137 تمـــاس بگیریـــد.

چرا فرایند کمیسیون ها طولانی است؟
گفته شـــده و مشـــابه بـــه کمیســـیون بنـــد 20 و 14 ارجـــاع  همـــۀ نمونه هـــای 
کار ایـــن دو کمیســـیون طولانـــی و زمان بـــر اســـت و لازم  می شـــود. فراینـــد 

اســـت شـــما شـــهروندان شـــکیبا باشـــید. 
قـــرار  بازدیـــد  نوبـــت  در  ارجـــاع،  از  پـــس  این چنینـــی  درخواســـت های 
می گیـــرد؛ بنابرایـــن لازم اســـت اطلاعـــات دقیـــق و درســـت دربـــارۀ موضـــوع 
گیـــرد؛ ایـــن  و نشـــانی محـــل داده شـــود تـــا مرحلـــۀ بازدیـــد ســـریع تر انجـــام 
بازدیـــد به صـــورت محســـوس و نامحســـوس صـــورت می گیـــرد. پـــس از 
بازدیـــد، موضـــوع در جلســـۀ هفتگـــی کمیســـیون مطـــرح می شـــود و در 
کار قـــرار می گیـــرد. در غیـــر  صـــورت نیـــاز بـــه بازدیـــد مجـــدد در دســـتور 
کـــه  ایـــن رأی  اقـــدام می شـــود.  کمیســـیون  این صـــورت براســـاس رأی 
ـــودن موضـــوع صـــادر می شـــود،  ـــا خطرســـاز ب ـــی ی براســـاس شـــدت آلایندگ
، پلمپ، تخریب یا دیوارکشـــی باشـــد. تخریب و دیوارکشـــی  می تواند اخطار
بـــا صـــدور مجوزهـــای امنیتـــی و هماهنگـــی بـــا ســـازمان های شـــهرداری 

انجـــام می شـــود.
ــوار باشـــد،  ــا آلایندگـــی مشـــاغل دشـ ــازه یـ ــاز بـــودن سـ ــراز خطرسـ ــر احـ گـ ا
کمیسیون پیش از صدور رأی از اداره های محیط زیست و مرکز بهداشت 

شهرســـتان اســـتعلام می گیـــرد.
ایـــن اســـت کـــه گفتیـــم فراینـــد کار ایـــن دو کمیســـیون طولانـــی اســـت و گاهـــی 
کارشناســـان ایـــن  ممکـــن اســـت تـــا دو مـــاه بـــه طـــول بینجامـــد؛ بااین حـــال 
واحـــد در برخـــی از نمونه هـــا بـــه راهنمایـــی بـــرای تغییـــر فراینـــد کار شـــخص 
متخلـــف )مثـــل تغییـــر جهـــت دودکـــش رســـتوران ها و فســـت فودها( کفایـــت 

می کننـــد.
شـــهروندان عزیز تخلف های مشـــابه را از طریق ســـامانۀ 137 گزارش کنند 

تـــا بـــه کمیســـیون بنـــد 20 و 14 ارجـــاع شـــود و در نوبـــت بازدیـــد قـــرار گیـــرد.

با مخاطب های آشنا

شهید عباسعلی مهدیان

قصـــــــــری زینـــــــــب 

روایت  این چنین  را  او  شهید  همسر 
عروسی مان  و  عقد  مراسم  می کند: 
من  به  او  شد؛  برگزار  ساده  خیلی 
می گفت: »من خیلی دوستت دارم.« 
اتاق  دو  در  صمیمی  و  ساده  ما 
کوچک زندگی می کردیم، ریخت وپاش 
نداشتیم و فقط هر سال عید، لباس 

نو می خریدیم.
گردش هم بود و با هم به پارک می رفتیم، یک بار به سینما رفتیم و  اهل 
فیلم »محمد رسول الله« را دیدیم؛ همسرم برایم شخصیت های فیلم را 

معرفی می کرد و توضیح می داد.
هیچ وقت به غذای من ایراد نمی گرفت، در بچه داری به من کمک می کرد 
و بچه ها را خیلی دوست داشت، یک موتور 80 سی سی داشت، بچه ها را با 
کی می خرید و با آن ها بازی می کرد. موتور به گردش می برد و برایشان خورا

هر جا راهپیمایی می رفت، من را هم می برد و می گفت: »تو هم باید بیایی.« 
یک بار هم برای دیدار امام خمینی ما را به جماران برد، صبح تا ظهر آنجا 
بودیم، تا امام خمینی بیاید و او را ببینیم. وقتی او را دیدم با ذوق و شوق 

برایش دست تکان دادم. شب هم به خانه یک روحانی رفتیم.
و  امام می نشست  تلویزیون خرید، پای سخنرانی های حضرت  از وقتی 

اخبار گوش می داد.
عباسعلی به پدر و مادرش احترام می گذاشت و اولین بشقاب غذایمان 
مال آن ها بود و برای آن ها می برد، می گفت: »باید برای پدر و مادر احترام 
هم  مادربزرگش  به  دیدیم.«  آن ها  از  بی احترامی  گر  ا حتی  شویم؛  قائل 
خیلی کمک می کرد و به او پول می داد، پدربزرگش را نیز به حمام می برد 

و آن ها را دوست داشت.
یک همسایه داشتیم گاهی می آمد، می گفت: »عباسعلی این را می خواهم« 
یا »یک فقیر فلان چیز را می خواهد«. هر چه می خواست به او می داد. 
مردم هم او را دعا می کردند و می گفتند: »الهی هر چه از خدا می خواهی 

به تو بدهد.«
عباسعلی به بچه های یتیم خیلی علاقه داشت، بچه های یتیم را به خانه 
می آورد با آن ها حرف می زد، سوار موتورشان می کرد و با هم بیرون می رفتند 
و بین او و بچه خودش فرق نمی گذاشت، بعد گریه می کرد و می گفت: »دلم 

که این بچه توی این سن یتیم است!« می سوزد 
کسی  گر  کس هر چه می خواهد به او بده. ا به من سفارش می کرد: »هر 
که بود،  کارخانه  کارگر  در خانه مان آمد، برنج یا قند خواست به او بده.« 
بعضی وقت ها دو شیفت کار می کرد و اهل تلاش بود. یک بار آخر ماه بود 
گفت:  نداشتیم،  پول  و  شد  مریض  بچه مان  بود  نگرفته  حقوق  هنوز  و 
.« و حاضر نشد از کسی کمک  »برو انگشترت را بفروش تا او را ببریم دکتر

بگیرد و به کسی رو بزند.
عباسعلی منظم بود، لباس هایش خیلی تمیز بود، نمازش سر وقت بود. 
غیر از ماه مبارک رمضان هم روزه می گرفت، بعضی شب ها ساعت 12 شب 
بلند می شد، قرآن می خواند و تا ساعت 5 صبح مشغول قرآن خواندن، 
عبادت و استغاثه بود، شب های احیا هم تا نیمه های شب در مسجد 
بود. ایام محرم در دسته های عزاداری شرکت می کرد، به زیارت عاشورا 
خیلی علاقه داشت و هر روز زیارت عاشورا می خواند. به امام زمان هم 
علاقه داشت و نماز توسل به او را زیاد می خواند، درباره امام زمان)عج( 
خیلی صحبت می کرد و می گفت: »ان¬شاءالله امام زمان بیاید و حق و 

باطل را جدا کند.«
می گفت:  همیشه  و  می آمد  بدش  خیلی  می گفت  دروغ  او  به  کسی  گر  ا
گر غیبت می کردند، می گفت: »غیبت نکنید.« و اصلاً  »حقیقت را بگو.« ا

دوست نداشت پشت سر کسی حرف بزند.
کردستان اعزام شد. وقتی که  کارخانه از سپاه خمینی شهر به  با موافقت 
می رفت ناهار و شام نمی پختم و دل ودماغ نداشتم؛ ولی وقتی به مرخصی 
که انگار خدا دنیا را به ما داده بود، غذا  می آمد آن قدر خوشحال بودیم 

می پختم و دورهم غذا می خوردیم.
وقتی می آمد به تکیه شهدا می رفت، گل می خرید، به بیمارستان و مجروحان 
سر می زد و از آن ها عیادت می کرد، به فامیل سر می زد، همه از او تعریف 

می کردند و می گفتند: »خیلی فعال است و با همه مهربان است.«
بزرگ ترین آرزویش شهادت بود و همیشه می گفت: »دوست دارم شهید 
بشوم.«دفعه آخر که می خواست برود، بچه کوچکمان یک سال و هشت ماه 
داشت و فرزند دیگرم چهار ساله بود، بچه ها را خیلی بوسید، خداحافظی 
کرد و گفت: »مواظب خودت و بچه ها باش.« همیشه می گفت: »بچه هایم 
کوچه پشت  کن.« با پدر و مادرم و بچه ها تا سر  را پیرو خط امام بزرگ 
سرش رفتیم و آب ریختم، یک لحظه صورتش را برگرداند و دستش را تکان 
داد و رفت.همسرم به غرب اعزام شده بود و اواخر شهریور سال 1360 در 

منطقه مریوان به شهادت رسید.
 بر اساس اطلاعات کنگره سرداران و 23۰۰ شهید شهرستان خمینی شهر

هشدارهای پلیس

موبایلتان را نقاپند!
سارقان گوشی به صورت زوجی با موتورهای تیزرو و بدون برنامه و نقشه قبلی 
پیرامون فرد یا افراد خاصی د ر خیابان های اصلی شهر پرسه می زنند و زمانی که 
شرایط را برای قاپیدن گوشی شهروندی مهیا می بینند، مبادرت به سرقت می کنند و 
دستگاه مذکور را با نازل ترین قیمت به خریداران اموال مسروقه می فروشند، بنابراین:
 والدین عزیز طریقه استفاده درست از تلفن همراه را به فرزندان خود بیاموزید.
 از نگهداری عکس و ضبط فیلم به صورت خصوصی و خانوادگی در حافظه 
تلفن همراه خود خودداری کنید؛ زیرا  امکان دارد از سوی افراد ناشناس مورد 

سوء استفاده قرار گیرد. 
برای جلوگیری از دسترسی دیگران به اطلاعات داخلی تلفن همراه خود کلمه 

عبور یا رمز مشخص اختصاصی به آن وارد کنید.
در صورت تماس فرد مشکوک با شما، تلفن را قطع کنید و موضوع را به والدین، 

همسر یا بستگان نزدیک خود اطلاع دهید.
نگهداری و نصب گوشی تلفن در معرض رؤیت و دسترسی نباشد؛ زیرا همین 

امر موجب تحریک و ترغیب سارقان در ارتکاب جرم خواهد شد. 
از قرار دادن گوشی همراه بر روی داشبورد اتومبیل امتناع ورزید.

کنید و از  کتور خریداری  کارتن و فا کز معتبر به همراه   تلفن همراه را از مرا
کیدا خودداری  کتورهای خرید از اشخاص ناشناس ا خریداری گوشی بدون کارتن  و فا
نمایید؛ زیرا احتمال مسروقه بودن گوشی متصور  است. هرگز به تماس گیرنده 
نگویید در منزل تنها هستید؛ چون امکان دارد فرد نا آشنا بوده و قصد سوء علیه 

شما را داشته باشد.  
 هیچ گونه اطلاعات خصوصی خود و خانواده را در اختیار افراد ناشناس که با 

شما تماس گرفته اند،  قرار ندهید.
»مرکز فوریت های پلیسی 11۰ به طور شبانه روزی در خدمت شما شهروندان 

گرامی خمینی  شهر است«
»تلفن 197 آماده دریافت انتقاد، پیشنهاد ،شکایات و تقدیر شما از عملکرد 

فرماندهی انتظامی است«

مادر  سحرها  بیشتر 
بیدار می شد و آردی زهــــــــــــــــــــــــرا داورپنــــــــــــــــــــــــاه

خمیر کرده، تنور گلی 
را روشن می کرد و نانی تازه و خوشمزه برای صبحانه 
می پخت. صبح زود بوی نان تازه خواب را از سرمان 
می ربود، با اشتیاق از جا بلند می شدیم، آب به دست 
و صورت می زدیم، سر سفره می نشستیم و با ولع نان 
داغ را با روشیر، سرشیر یا باقالا می خوردیم و همین 
صبحانه به ظاهر ساده کل انرژی روزمان را تأمین می کرد. 
مادر هم خندان و بدون هیچ ابراز خستگی از بیدارباش 
سحر و پشت تنور بودنش برایمان لقمه می گرفت، راستی 

که یاد آن روزها به خیر.

سابقهشغلیشمابهچهزمانیبرمیگردد؟
شغل ما موروثی و نسل اندرنسل همین بوده است و 

من از 10 سالگی وارد این شغل شده ام.

چهمیسازید؟ تنور از غیر
سابق بر این تاپوی گندم و تاپوی بچه هم می ساختیم؛ 
ولی در حال حاضر فقط تنور نان پزی درست می کنیم.

تاپوچیست؟
که در  گندم ظرف استوانه ای بسیار بزرگی بود  تاپوی 
پایین آن دریچه ای برای برداشت گندم تعبیه می شد 

و گندم درون آن تا سال ها سالم می ماند.

تاپویبچهچهبود؟
آن هم یک ظرف گلی استوانه ای و تقریبا نیم متری بود 
که مادران بچه های نوپا را درون آن می گذاشتند تا به 
کارهای خانه برسند، چیزی شبیه روروَک های امروزی.

داریم؟ چهتعدادتنورساز
قبلاً بیش از 30 تا، ولی در حال حاضر تنها سه  چهار 

تایی هستیم.

تنورسازانرونقدارد؟ بازار
کارگاه  که 30 تا  گذشته آن قدر رونق داشت  سال های 
جوابگو نبود و از روستاهایی مثل حب آباد نیز تنور وارد 
خمینی شهر می شد؛ ولی امروزه این سه چهار تا کارگاه 

هم مشتری زیادی ندارند.

علتشچیست؟
زحمت  خود  به  دیگر  مردم  است.  مشخص  خوب 
دودودم و پخت نان را نمی دهند، نان بازاری می خرند.

است،نان شماکیفیتکدامبهتر بهنظر
خانگییابازاری؟

که  پرواضح است که کیفیت نان خانگی بهتر است؛ چرا
خود شخص نانش را می پزد و می خورد؛ پس در تهیه اش 
دقت دارد؛ به خصوص که با آتش هیزم پخت می شود.

شاگردهمدارید؟
 نه داشته ام و نه دارم.

میکنید؟ پسبهتنهاییکار

 فشار کار زیاد و درآمد کم، کسی رغبت نمی کند به این 
شغل رو بیاورد.

دارید،آنهاچه؟آیایاد گفتیددوپسر
گرفتهاند؟

با وجود موروثی بودن شغل ما آن ها هم زیر بار یادگرفتنش 
نرفتند.

بازنشستگیشما پسبااینوجودپساز
اینشغلهممنقرضمیشود؟

کسی تنور  بله بعد از من و دو سه همکار دیگرم دیگر 
نخواهد ساخت.

وسایلکارتانرانامببرید؟
ک رس که آن را از زمین های کشاورزی اطراف می آوریم   خا
که از مصالح فروشی  و الک می کنیم و ماسه رودخانه 

می خریم.

راتوضیحبدهید. مراحلکار
ک و ماسه را مخلوط کرده و با آب گِلش می کنیم، سپس  خا

با پا خوب ورز می دهیم تا کاملاً چسبندگی پیدا کند.

نخوردچهمیشود؟ گلخوبورز اگر
گر خوب ورز ندهیم و لگد نکنیم، چسبندگی  گل را ا
خوردن  ترک  باعث  و  نمی آورد  دست  به  را  نظر  مورد 

تنور می شود.

گللگدکردنچهمیکنید؟ بعداز
مدتی پلاستیک روی گل می کشیم و می گذاریم تا بماند 
و ور بیاید و خود را بگیرد، سپس تکه هایی به اندازه توپ 
فوتبال جدا می کنیم و به صورت رشته هایی بلند و به 

باریکی ساق دست در می آوریم.

وسیلهمخصوصیدارید؟ برایاینکار
خیر، گل را روی زمین با دست مثل وردنه می غلتانیم تا 

به صورت نوار دربیاید. بعد این نوارها را در جای صاف 
روی هم می چینیم و با آب و ماله صاف می کنیم.

راچگونهاندازهگیری بالاوپایینتنور
میکنید؟

پایین که گشادتر است با قطر 85 سانتی متر و به مرور که 
بالا می آید تنگ تر می شود و به قطر 55 تا 60 سانتی متر 
می رسد. آخر کار با حوله خیس و کاردک و ماله صیقلی و 

صافش می کنیم و روی تنور نقش می اندازیم.

کدامشهرها در خمینیشهر از بهغیر
تنورسازیرونقدارد؟

 شهرهایی مثل فلاورجان، شهررضا، داران. در داران 
زن ها تنور می سازند.

همصادراتدارد؟ تنور
بله، قبلاً از اهواز و کلاً خوزستان خریداری می کردند و به 

کشورهای عربی مثل کویت صادر می شد.

چه؟ حالحاضر در
خیلی کم شده، آنجاها هم نان بازاری خور شده اند.

یکضربالمثلتنوریمیهمانمانکنید؟
تا تنور داغ است نان را بچسبان یعنی در جایی که حرفت 

خریدار دارد کار را تمام کن.

؟ کلامآخر
گـــر وضعیـــت  کار مـــا بســـیار ســـخت و کم درآمـــد اســـت، ا
اقتصـــادی خانـــواده ام اجـــازه داده بـــود درس خوانـــده 
و کاره ای شـــده بـــودم، یـــک ســـال پیـــش گفتنـــد بیمـــه 
بـــود. موقـــع  در حـــد حـــرف  فقـــط  ولـــی  می شـــوید؛ 
اســـتراحتم شـــده اســـت و اول کارم، دولـــت هـــم اصـــلاً مـــا 
ـــه. 40 ســـال اســـباب  ـــا ن را نمی بینـــد کـــه حمایـــت کنـــد ی
نـــان مـــردم را فراهـــم کـــرده ام و حـــالا نتیجـــه اش کمـــردرد 

و روماتیســـم اســـت.
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